

REPUBLIKA

Rok XV. | ŁÓDŹ, ŚRODA, DNIA 26 MAJA 1937 ROKU. | CENA NUMERU 15 GROSZY. | № 142

NOWE ROZRUCHY ANARCHISTÓW W HISZPANII

Pogłoski o zamieszkach w Walencji i Madrycie.—Anarchiści żądają ustąpienia rządu Negrina Na ulicach Walencji toczyły się walki.—Rząd opanował sytuację

PARYŻ, 25 maja.
(PAT) Wiadomości, jakie nadeszły do Paryża o nowych ROZRUCHACH ANARCHISTYCZNYCH w Katalonii, nie pozwalają na dokładne zdanie sobie sprawy z sytuacji, tym bardziej, że władze rządowe hiszpańskie starają się o utrzymanie tych wydarzeń w tajemnicy. Oprócz informacji o zaburzeniach anarchistycznych w miejscowości Barbastro, gdzie anarchiści mieli rozstrzelać wielu przywódców Frontu Ludowego i ustanowić dyktaturę anarchistyczną, „Information” przyniosła w godzinach popoł. wiadomość o wybuchu poważnych zamieszkach w Walencji. Organizacje robotnicze, których przedstawiciele nie zostali dopuszczeni do udziału w obecnym rządzie, ogłosili

już jakoby przed kilku dniami strajk protestacyjny. Równocześnie manifestanci, należący do U.G.T. (Unii Generalnej Pracowników), narodowej konfederacji pracy, federacji anarchistycznej oraz do młodzieży socjalistycznej i anarchistycznej, domagają się dymisji nowego rządu, solidaryzując się z Largo Caballero. Te zamieszki przerodziły się w **KRWAWĄ BÓJKI**, tym poważniejsze, że niektóre oddziały armii zdają się solidaryzować ze strajkującymi, przeciwko którym policja używa karabinów i armat. Ze względu na powagę sytuacji, rząd wezwał do Walencji poważne oddziały policji. Na ulicach miasta **DOSZŁO PODOBNO DO WALK**, w czasie których padło wiele ofiar z jednej i drugiej strony. W chwili obec-

nej policja zdaje się panować nad sytuacją, ale **WRZENIE REWOLUCYJNE OGARNIA OKOLICE** Walencji, Castellon de la Plana, Alicente, Murcji i Almerii. Podobno zamieszki miały wybuchnąć również w Madrycie. W Barcelonie panuje też obawa, by nie powtórzyły się zajęcia anarchistyczne. **Bilbao, 25 maja.** (PAT) Agencja Havasa donosi: Wczoraj przelatywało w ciągu godziny nad Bilbao 6 samolotów powstańczych, które zrzuciły około tuzina bomb na różne dzielnice miasta. Kilkaścian osób, przeważnie z pośród ludności cywilnej, zostało zabitych. **MEKSYK, 25 maja.** (PAT) Agencja Havasa donosi, że na rządowym statku hiszpańskim „Mo-

tomar”, stojącym na kotwicy w porcie Vera Cruz, wybuchł bunt załogi. Ambasada hiszpańska w Paryżu oświadczyła, iż nic jej o tym incydencie nie wiadomo. **BAYONNE, 25 maja.** (PAT) Biuro prasowe rządu baskijskiego komunikuje: Jeszcze raz stwierdzamy, że miasto Munguia jest ciągle w posiadaniu wojsk baskijskich. Miasto jest gwałtownie bombardowane przez lotnictwo powstańcze bombami zapalającymi. W obecnej chwili miasto płonie. Powstańcy twierdzą, że pożar miasta wzniciły oddziały rządowe, kamunikat zaś kategorycznie temu zaprzecza. **LONDYN, 25 maja.** (PAT) Donoszą z Santander, że statek brytyjski „Stancourt” zawiął z ładunkiem żywności do Santander po raz trzeci przedostając się przez linie blokady.

Dr. Schacht w Paryżu

Misja reprezentacyjna, czy polityczna?—Dr. Schacht twierdzi, że nie zna się na polityce.—Czego Niemcy żądają od Francji

Berlin, 25 maja.
(PAT) Minister gospodarki Rzeszy dr. Schacht odleciał samochodem do Paryża. **Paryż, 25 maja.** (PAT) Dr. Schacht wkrótce po swoim przybyciu do Paryża, przyjął w imieniu ambasady niemieckiej przedstawicieli prasy francuskiej i zagranicznej, którzy mówili o celach swej podróży. Przede wszystkim zaprzeczył on jakoby przybył przedstawić plan polityczny zbliżenia francusko-niemieckiego. Przybył do Paryża — mówił minister — jedynie w celu otwarcia pawilonu niemieckiego na wystawie światowej i reprezentowania mego kraju w jej francuskiej. W ciągu trzech dni, jak zamierzam spędzić w Paryżu, spotkam się niewątpliwie z kilku kierownikami życia francuskiego. Oczywiście przeprowadzimy rozmowy. Powtarzam jednak, że jestem tu wyłącznie w misji reprezentacyjnej. Nie jestem politykiem i nie rozumiem polityki. Jestem ekonomista i nie mam żadnego autorytetu w dziedzinie polityki. Nie przywożę żadnych planów: ani ekonomicznych, ani

politycznych. Nie cierpię planów, chociaż wiem, iż we Francji lubią je. Według mnie wszystkie plany są mniej dobre niż same fakty, jeżeli pozostawi się im swobodę rozwoju. Na nieszczęście polityka przeskadzała dość często pracy ekonomistów. Trzeba nam prowadzić politykę bardziej swobodną i bardziej międzynarodową. W Niemczech wszyscy tego pragną. Utrzymywano, że przybyłem tu z konieczności i po to, by czegoś od Francji żądać. Nie przybyłem aby pożyczyc. Za dużo już pożyczyc. Co mógłbym powiedzieć tym, którzy są dziś na czele waszego kraju, to jest to, że Niemcy uważają, iż należy po-

łożyć kres sytuacji, w jakiej znajdują się wszystkie kraje. **TRZEBA SKOŃCZYĆ Z NEDZA, KTÓRA JEST WYNIKIEM WOJNY**, a wszystkie kraje powinny podjąć w tym celu wspólny wysiłek. Jesteśmy wszyscy gotowi współpracować z wami, podobnie jak ze wszystkimi narodami dobrej woli i jestem przekonany, iż rząd wasz ma w tym względzie takie same uczucia. Dla nas zamiary nasze są najlepsze. Pragniemy porozumienia z waszym krajem i żywie nadzieję, że rozmowy moje przyczynią się do polepszenia atmosfery i doprowadzą w końcu do **CALKOWITEGO POROZUMIENIA GOSPODARCZEGO I POLITYCZNEGO** i przymierza pomiędzy cywilizacjami, czego szczerze pragniemy.

P. premier Składkowski na Zamku
Warszawa, 25 maja.
(PAT) Pan Prezydent R. P. przyjął dziś prezesa rady ministrów gen. Sławoj-Składkowskiego i wicepremiera inż. E. Kwiatkowskiego, którzy referowali o bieżących pracach rządu.

Polska wyprawa naukowa jedzie do Grenlandii
Kopenhaga, 25 maja.
(PAT) Dzisiaj polska wyprawa naukowa pod kierownictwem prof. A. Kosiby odleciała na statek duński „Disko” w kierunku Grenlandii. Wyprawa polska zamierza do osady Godhavn na wyspie Disko mniej więcej za dwa tygodnie.

Czy nostryfikacja dyplomów lekarskich będzie zwiększona?
Warszawa, 25 maja
Ministerstwo wyznań religijnych i oświecenia publicznego zwróciło się do naczelnej izby lekarskiej z prośbą o oświadczenie się w sprawie ewentualnego zwiększenia liczby studentów na wydziałach lekarskich uniwersytetów oraz zwiększenia liczby nostryfikacji dyplomów lekarskich. Ministerstwo zwraca w tym piśmie uwagę, że w Polsce przybiera rocznie około 400 lekarzy, co mo-

że w niedostatecznej mierze zaspokoi bieżące potrzeby i uniemożliwi odpowiednie zabezpieczenie zdrowia ludności cywilnej oraz wojskowej na wypadek wojny. Ponieważ zagadnienie to posiada nie zwykle doniosłe znaczenie, zarząd naczelnej izby lekarskiej postanowił przedstawić je pod obrady plenarnego zebrania izby, które odbędzie się niedługo.

11 kolejarzy stracono w Sowiech
Londyn, 25 maja.
(PAT) Reuter donosi z Moskwy: W Chabarowsku wykonano wyrok śmierci na 11 kolejarzach sowieckich, oskarżonych o szpiegostwo na rzecz Japonii, do puszczenia się szeregu aktów sabotażowych na kolejach Dalekiego Wschodu, oraz o współudział w opozycji lewicowej.

ZDERZENIE CHMUR W POW. PINCZOWSKIM

przyczyną straszliwej klęski. — 8 milionów zł. strat wskutek powodzi. — Spustoszenie na terenie Wielkopolski

Kielce, 25 maja. Powódź, jaka nawiedziła pow. pinczowski w dniu wczorajszym — minęła dziś.

Wody we wszystkich rzekach zaczęły opadać i żadnego niebezpieczeństwa nie ma.

Nadchodzi już wiadomości o stratach z terenów dotkniętych powodzią. Według przybliżonych obliczeń.

STRATY WYNOŚĄ OKOŁO 8 MILIONÓW ZŁOTYCH.

Z czego w pow. pinczowskim około 3 miln. zł., olkuskim — ponad dwa miln., miechowskim — ponad milion oraz w pow. sandomierskim, stopnickim, iędrzejowskim i kieleckim ponad milion.

Dzięki podjętej akcji pomocy wszystkich mieszczków, pozabawionych dachu nad głową, umieszczono w szkołach i budynkach, które ocalały.

Sanitariuszki Czerwonego Krzyża przystąpiły do masowego szczepienia przeciwtyfusowego ludności, zamieszkałej na terenach dotkniętych powodzią.

Brygady robotników rozpoczęły już prace przy budowie uszkodzonych dróg i prowizorycznych mostów, celem PRZYWRÓCENIA KOMUNIKACJI KOŁOWEJ.

Okolo soboty brygady robotnicze przystąpią do odbudowy wszystkich dróg i kolejki wąskotorowej.

Straże ogniowe przystąpiły do usuwania wody z domów i piwnic. Drużyny sanitarne odkażają studnie.

Kielce, 25 maja

(Pat) Według relacji naocznych świadków z pow. pinczowskiego przyczyną straszliwej klęski jaka nawiedziła woj. kieleckie, miało być zderzenie się dwóch chmur, z których jedna szła z zachodu, druga ze wschodu. Moment zderzenia nastąpił właśnie nad powiatem pinczowskim w okolicach Działoszyc, które w jednej trzeciej legło w

gruzach. Potoki wód stworzyły tak gwałtowną powódź, że nie było mowy o jakimkolwiek ratunku, gdyż poziom wody w kilka minut po zderzeniu się chmur wynosił już kilka metrów ponad ziemią. Ogólne zniszczenie jest tak ogromne, że ludzie, zwiedzający teren dotknięty katastrofą wprost nie mogą uwierzyć, aby coś podobnego mogło się wydarzyć.

Kielce, 25 maja

(Pat) Według prowizorycznych obliczeń nadchodzących z różnych terenów woj. kieleckiego, które nawiedzone zostały żywiołową klęską, ogólne straty wynoszą w przybliżeniu ok. 8 milionów złotych. Z tego największe straty poniosł pow. pinczowski (ok. 3 miln.), pow. olkuskim (ponad 2 miln.), miechowski (ok. miliona), a pozostałe powiaty jak stop-

nicki, sandomierski i kielecki również ponad milion zł.

(Pat) W dniu dzisiejszym na odcinku kolejowym Słomniki — Miechów, na linii Kraków — Tunel, wszczęta została normalna komunikacja kolejowa, przerwana na skutek powodzi.

Poznań, 25 maja

(Pat) Ostatnie burze poczyniły na terenie Wielkopolski duże spustoszenia przy czym nie obyło się bez ofiar w ludziach.

Ze Sremu donoszą, że w Wieszczyce nie piorun uderzył w zabudowania probostwa i wzniecił pożar, który strawił doszczętnie stodołę, oborę, szope, wozownie, zapasy słomy, siana i zboża, narzędzia rolnicze i konia. Straty wynoszą około 17,000 zł.

W Orkowie piorun uderzył w dom mieszkalny rolnika Króla, rozbijając

sprzęty domowe i zrywając obrazy ścian. Domownicy nie doznali jednak żadnego szwanku. W tej samej miejscowości ofiarą gromu padli dwaj robotnicy, Brunon Kozielczyk ze Sremu i Stanisław Szertalski z Baguszynka, którzy przed deszczem schronili się pod drzewo. Piorun, który uderzył w drzewo, uderzył ich na miejscu.

Ze Żnina donoszą, że w okolicy Kłobucka towarzyszył burzy grad wielkości gołębi jaj. Gradobicie, jakiego nie pamiętają tam od 50-ciu lat, wyrządziło ogromne szkody w plodach rolnych, sadach owocowych i na drogach.

Kielce, 25 maja.

Min. Kościelkowski zwiedzał w dalszym ciągu tereny nawiedzone powodzią w wojew. kieleckim i krakowskim. Minister wydał szereg zarządzeń celem przyścia z pomocą ofiarom powodzi.

Łodzianin dokonał napadu na kolekturę w Warszawie

Sprawca zuchwałego rabunku 21-letni Kołton został ujęty

Warszawa, 25 maja.

Dziś w południe dokonano śmiałego napadu na kolekturę loterii państwowej Lichtensteina przy ul. Marszałkowskiej Nr. 148. Jest to już czwarty napad na kolekturę loterii w Warszawie w ciągu ostatnich tygodni.

W kolekturze tej w godzinach południowych dyżuruwała jedna urzędniczka, która w pewnej chwili zwróciła uwagę, że nieznanemu jej młody człowiek bębni uporczywie palcami w szybę wystawy. Zdenerwowana tym zachowaniem się nieznajomego urzędniczka wyszła z za kurtyny i otworzyła drzwi wejściowe, po czym wezwała nieznajomego do odej-

ścia. Na ten moment czekał widocznie spólnik nieznajomego, stojący z boku, gdyż wśliznął się do sklepu, skoczył do kasy i chwycił leżącą na niej teczkę zawierającą znaczki stemplowe i blankiety wekslowe na ogólną sumę 900 zł.

Ze zdobyczą tą złoczyńca usiłował zbiec, jednak w tej chwili urzędniczka zastąpiła mu drogę, wszczynając alarm. Wywiązała się walka.

Dzielna urzędniczka upadła wraz z przestępcą a przechodzący ulicą wiadawca policji wpadł do sklepu i ujął złoczyńcę. Oprzyłek wyrwał mu się jednak i wybiegł na ulicę, gdzie dopiero po pościgu został ujęty. Okazał się nim

21-letni Chaim Kołton mieszkaniec Łodzi, przybyły do Warszawy przed kilkoma dniami.

Policja prowadzi dochodzenie celem ustalenia, czy powtarzające się ostatnio w Warszawie napady na kolektury są dziełem jednej szajki.

Stowarzyszenie neofitów w Warszawie

Warszawa, 25 maja.

Do władz administracyjnych wpłynęło podanie o zalegalizowanie stowarzyszenia nawróconych pod wezwaniem św. Antoniego.

Jest to pierwsza i jedyna w Polsce organizacja neofitów. Podanie o legalizację podpisało 15 osób.

JEAN CRAWFORD
ROBERT TAYLOR
LIONEL BARRYMORE

w filmie
TYLKO RAZ KOCHAŁA
wkrótce
w „Grand-Kinie”

Zjazd związku towarzystw kredytowych odbył się wczoraj w Łodzi

Łódź, 25 maja.

(PAT) Dnia 25 b. m. odbył się w lokalu Towarzystwa Kredytowego w Łodzi zjazd Związku Towarzystw Kredytowych Miejskich. Zjazd zaszczycił swą obecnością przedstawiciel ministerstwa skarbu naczelnik wydziału bankowego, p. Komarnicki.

Zjazd obradował nad zasadniczymi postulatami jak sprawy organizacyjne i uruchomienie emisji. Po zakończeniu

dyskusji zabrał głos nac. Komarnicki, podkreślając doniosłą rolę towarzystw kredytowych miejskich w dziedzinie kredytu długoterminowego i w finansowaniu budownictwa miejskiego. — Należy przewidywać — mówił nac. Komarnicki — że w niedługim czasie będzie uruchomienie emisji i towarzystwa znów tym najzdrowszym instrumentem kredytu.

PRZY HEMOROIDACH
HEMORIN
KLAWE
Do nabycia w każdej aptece

Zdarzenia i ludzie

Kobiety w złotej klatce

Tajemnica pałacu jawańskiego

Batawia, w maju.

Niejedna kobieta zazdrościła pięknej córce kapitana greckiego, Nadii Vlassow, gady ta zareczyła się z sultaniem Djokdjakartja. Szczęśliwa, która przez noc zdobyła tron w jakimś dalekim nieznanym państwie, stała się przedmiotem podziwu i plotek omalże całego świata. Wszystko wydawało się jak w bajce, gdyż zwykły śmiertelnik tylko na płótnie filmowym ma sposobność oglądania owego świata bogactw, do którego sultan chce zabrać młodą Greczynkę.

Czy jednak ta wysoce romantyczna historia miłosna, w której Europejka zdobyła serce i rękę egzotycznego księcia, wielokrotnego milionera, nie ma także swych przykrych stron. Czy, mimo przepychu, bogactwa i błysku, nowoczesna młoda Europejka nie będzie miała ciężkiego życia za pilnie strzeżonymi murami egzotycznego zamku księżęcego? Ażeby odpowiedzieć na te pytania, dziennikarka francuska udała się do pałacu młodego sultana Soeriodilogo Djokdjakartja na Jawie. Możliwe jest, że chciała ona swym sprawozdaniem

pocieszyć wszystkie kobiety, zazdroszczące młodej Greczynce, twierdzi ona bowiem, że Nadia Vlassow będzie tylko „ptaszkiem w złotej klatce” w zamku Djokdjakartja.

Do Djokdjakartja można dotrzeć po cięgiem, samochodem lub też samolotem. Znajdziemy tam wytworne, komfortowe i nowoczesne urządzone hotele i piękne sklepy, w których można kupić najnowsze elektryczne maszyny do robienia lodów oraz aparaty radiowe. Ten nowoczesny świat zanika jednak, gdy zbliżamy się do Kratongu, do pałacu młodego sultana, którego piękna Greczynka ma zamiar poślubić. — Tylko pierwsze dwa podwórze rezydencji dostępne są dla Europejczyków. Za murem drugiego podwórze jednak dopiero zaczyna się właściwy pałac sultana. Tam żyje młody książę wśród 500 najpiękniejszych dziewcząt jego państwa, które należą do królewskiej szkoły tańecznej i całe swe życie spędzają w pałacu. Dziennikarka francuska była jedną z nielicznych Europejki, którym wolno było zwiedzić cały zamek.

Niezapomniane — twierdzi ona — są wra-

żenia, jakie wywiera na nas ten obcy i niezwykle świat. Pierwsza rzecz, która nas uderza, jest to, że nie wolno wejść do wnętrza pałacu, nie zdjawszy przed tym ubrania z górnej części ciała. Jest to prastary zwyczaj, pochodzący z czasów, gdy zabójstwa i zamachy były na porządku dziennym. Gdy ludzie wchodzili rozebrani do połowy, można było natychmiast zobaczyć, czy nie mają przy sobie noża lub innej broni. Sam sultan, który należy do mahometanów sekty Sunnitów, musi do swego pałacu wchodzić z nagimi piersiami. Władca, według prawa może mieć cztery żony. Poza tym w zamku mieszka mnóstwo innych kobiet, służące, krawcowe i przede wszystkim owe tancerki, które już w wieku 10 lat przyjęte zostają do królewskiego baletu i każdego wieczoru występują w swych niezwykle, egzotycznych tańcach. Orkiestra, składająca się z 50 kobiet akompaniuje im do tańca.

Sultan przyjął dziennikarkę, siedząc na swym tronie w kolorowym batikowanym stroju, związającym od bioder aż do nóg. Służący trzymał nad nim „święty parasol”, drugi nosił jego dwa cudownie cyzelowane miecze, a trzeci siedział za nim, wachlując go bezustannie. Popisy taneczne trwały pełne trzy godziny.

Jeśli dziewczyna, mieszkająca w pałacu urodzi sultanowi potomka, ogłasza

się uroczyste „konkubina”, co uważa się na tym dworze za tytuł honorowy. Kobieta taka ma bowiem prawo pozostać aż do śmierci w pałacu sultana, dostaje swoje własne służebce i na starość otrzymuje pewną rentę. Gdy sultan przechodzi przez komnaty i korytarze pałacu, wszyscy rzucają się na ziemię, dotykając czołem podłogi.

Sultan Djokdjakartja, którego dziennikarka opisuje jako melancholicznego i delikatnego młodzieńca, studiował w sztą na uniwersytecie w Oxfordzie, służył w armii niderlandzkiej, jako kapitan. Niezwykle inteligentny, doskonale poinformowany jest o nowoczesnej kulturze Europy. Mimo to jednak tradycja jego ojczyzny zmusza go do przestrzegania wszystkich obyczajów jego ojców. I w tym świecie młoda nowoczesna Europejka o królewskich włosach i w krótkiej sukience? Dziennikarka francuska jest zdania, że Nadia Vlassow w tym zamku Djokdjakartja będzie się czuła, jak owe kolorowe szki śpiewające, które bogaci Jawajczycy trzymają w swych domach w tych klatkach, wystawiając je w przedmiotów, ażeby zażyły świeżego powietrza. I kolorowe ptaszki z żółtym świergotem przeciskają wtedy przez złote okratowania swych klat-

Zmian przedm
(PAT) W c
administracyj
wicemarszałka
natrzyła w ob
Składkowski
nie granic woj
pomorskiego,
to. Po spraw
zale się obz
działali wyjaśn
naczelnik Pod
raz naczelnik
bu.
Komisja uc
bez zmian oraz
wznowcy sen
do włączenia c
ty gmin rejonu
Rudowskiego,
względnie w
znych do usta
budności przy
Balon Prof
(PAT) Prof
pomocnikiem
tano zamierza
medalnego na
stratosferyczn
wał balon zap
Ru
Ks.
kro
W dniu dz
warszawskie
wyjechał z Za
oficersk
Michał wru
motorówki i u
trainego Insty
nego. — Przy
no flagami po
drodze do obc
łackiego, usta
na przybrane
drogi stanęły
czaj huice or
czaj przybył
tam rumuński
atru kolejow
Królewicz
skrom
koloru niebie
sz skautows
cia na Biela
wciążnięto fl
po przyjęciu
Włoczyński
urzem PUW
Guzem, kom
drychem —
narczerzy i ju
młodzieży na
cy tronu do c
skowego.
Po defilad
wany śniadar
cie W. F. O
na Zamek i z
zydenta R. p
na wizyte. O
w towarzyst
wego gen. Sz
mehodów, w
zacz Główny
nely szpale
czarzyki na c
na dworcu p
pałacowi, p
cis. W imier
gnał ks. Mi
a w imieniu
ster spraw
ski. Przy dz
go wagon s
Michał, ud
polko-rumu
Wczoraj

Zmiana granic woj. łódzkiego

przedmiotem obrad komisji administracyjnej sejmu.

Warszawa, 25 maja. (PAT) W dniu dzisiejszym komisja administracyjna pod przewodnictwem wicemarszałka dr. Kwaśniewskiego rozpatrzyła w obecności premiera Sławoja-Składkowskiego projekt ustawy o zmianie granic województw: poznańskiego, pomorskiego, warszawskiego i łódzkiego. Po sprawozdaniu sen. Seiba wywiązała się obszerna dyskusja, w której udzielił wyjaśnień dyrektor Hausner i naczelnik Podwójki z min. spr. wewn. oraz naczelnik Szymański z min. skar-

skiego terenów z woj. warszawskiego, chroniącej tę ludność przed skutkami, wynikającymi z nieznanymi praw zwyczajowych wobec różnic, zachodzących pod tym względem między Pomorzem a terenami przyłączonymi.

Komisja odrzuciła wnioski sen. dr. Jeszkego o nie włączanie do woj. pomorskiego pow. inowrocławskiego oraz części pow. mogileńskiego z Kruszwicą, o nadanie dotychczasowemu województwu poznańskiemu nazwy: województwo wielkopolskie oraz o rozciągnięcie działalności zakładu ubezpieczeń wzajemnych w Poznaniu, zakładu ubezpieczeń na życie w Poznaniu oraz kasy strażackiej w Poznaniu na obszary włączone do woj. poznańskiego i pomorskiego, a działalności powszechnego zakładu ubezpieczeń wzajemnych na obszar pow. działdowskiego.

Wnioski te sen. Jeszke podtrzymał jako wnioski mniejszości.



Sprzedawca olejów twierdzi:

... najchętniej sprzedaję Gargoyle Mobiloil, czym zapewniam sobie stałych i zadowolonych klientów. Kto przez krótki choćby czas stosował Gargoyle Mobiloil, ten nie zadowolony się później byle jakim olejem.

Gargoyle Mobiloil, dzięki swym nadzwyczajnym zaletom, zdobył na całej kuli ziemskiej czołowe miejsce wśród wysokowartościowych olejów samochodowych.

GARGOYLE Mobiloil
VACUUM OIL COMPANY S. A.

Balon prof. Piccarda spłonął

Prof. Piccard i jego pomocnik wyszli bez szwanku

BRUKSELA, 25 maja (PAT) Prof. Piccard wraz ze swym pomocnikiem Maxem Cosynsem dziś rano zamierzali dokonać lotu eksperymentalnego na swym starym balonie stratosferycznym. W czasie przygotowań balon zapalił się i całkowicie spłonął.

BRUKSELA, 25 maja (PAT) Prof. Piccard i pomocnik jego Max Cosyns wyszli cało z katastrofy.

Pożar wybuchł w chwili, gdy umacniano gondolę do balonu. Balon został całkowicie zniszczony.

Rumuński następca tronu opuścił Polskę

Ks. Michał zaprosił Pana Prezydenta R. P. do Rumunii w imieniu króla Karola.—Owacyjne pożegnanie odjeżdżającego królewicza

Warszawa, 25 maja. W dniu dzisiejszym następca tronu rumuńskiego ks. Michał o godz. 9 rano wyjechał z Zamku samochodem do przybytku oficerskiego Jacht-Klubu. Tutaj ks. Michał wraz z otoczeniem wsiadł do motorówki i udał się na Bielany do Centralnego Instytutu Wychowania Fizycznego. Przystań białąska udekorowana flagami polskimi i rumuńskimi, a na drodze do obozu harcerskiego Zw. Strzeżonego, ustawiono dwie bramy powitalne przybrane zielenią i flagami. Wzdłuż drogi stanęły szeregi harcerzy, junaków i organizacji P. W. Ks. Michał przybył na Bielany powitany hymnem rumuńskim, odegranym przez orkiestrę kolejowego P. W.

ks. Michał przeprowadził telefoniczną rozmowę z królem Karolem.

Warszawa, 25 maja (Pat) W czasie swego pobytu w Warszawie J. K. Wysokość ks. Michał zaprosił Pana Prezydenta do Rumunii w imieniu króla Karola 2-go.

Pan prezydent R. P. udaje się do Bukaresztu w pierwszych dniach czerwca br.

Data wyjazdu oraz program pobytu będą ogłoszone w najbliższych dniach.

Lublin, 25 maja (Pat) Z okazji przejazdu przez Lublin ks. Michał rumuńskiego, dworzec kolejowy bogato przybrano girlandami, kwiatami i flagami o barwach narodowych rumuńskich i polskich. Na peronie

ustawiły się organizacje P.W., młodzież szkolna, harcerze i t. d. w liczbie ok. 2 tysięcy osób ze sztandarami oraz orkiestrą na czele. Władze reprezentowali: woj. Rozniewski, dowódca OK. Nr. 2 gen. Smorawiński i prezydent miasta Liszkowski.

Punktualnie o godz. 18.26, przy dźwiękach fanfar i hymnu rumuńskiego wjechał na dworzec pociąg bukareszteński, z którego wysiadł ks. Michał w mundurze harcerza w towarzystwie oficera marynarki i płk. Ludwiga. Księcia Michała powitał p. wojewoda i gen. Smorawiński. W czasie przeglądu zgromadzonej młodzieży, ks. Michał otrzymał kilka bukietów i wiązanek z szarfami o barwach rumuńskich i polskich,

przy czym wystąpił kilku powitań harcerzy i harcerzek. W czasie kilkuminutowego postoju młodzież harcerską odśpiewała kilka pieśni, a w tym i pieśni rumuńskie. Pociąg ruszył w dalszą drogę przy akompaniamencie Pierwszej Brygady i gromkich wiwatów zgromadzonej młodzieży i tłumów publiczności.

Bukareszt, 25 maja

(Pat) Agencja Rador donosi: Marszałek królewskiego dworu ogłosił następujący komunikat: Stan zdrowia króla poprawił się. Grypa miała przebieg normalny. Temperatura spadła.

Audience są w dalszym ciągu zawieszono do czasu wydania nowego zarządzenia.

Pawilon polski na wystawie paryskiej zostanie otwarty 14 czerwca.—Kradzież w pawilonie belgijskim

Paryż, 25 maja.

(PAT) W pierwszym dniu uroczystej inauguracji wystawy 5-krotnie przeciągały przez aleje terenu wystawowego sznury aut reprezentacyjnych, spieszących na otwarcie 5 pawilonów zagranicznych. Zaszczyc zapoczątkowania dalszej serii uroczystości inauguracyjnych przypadł zaszczyt Belgii, która pierwsza wykończyła swój pawilon, zarówno zewnątrz, jak i wewnątrz. W czasie uroczystości inauguracyjnej, gdy wszyscy pracownicy pawilonu belgijskiego zgromadzeni byli na tarasie przy brzoźnym, nieznanym sprawcy dokonali w pawilonie kradzieży, wynosząc nieopozostawione swoje wspaniałe koronki brukselskich na sumę 20,000 franków. Pomimo tej straty, komisarz belgijski baron Vaxelaire, brat konsula generalnego R. P. w Brukseli, promieniował w czasie uroczystości inauguracyjnych, otrzymując ze wszystkich stron gratulacje z powodu uzyskanych przez siebie wyników.

Poza otwarciem pawilonu belgijskiego odbyły się dziś inauguracje pawilonów duńskiego i norweskiego. Otwarcie tego ostatniego pawilonu, z którego frontonu spada przez całą wysokość wodospad, miało charakter specjalnie

uroczysty, ponieważ dokonał go następca tronu Norwegii książę

Wreszcie otwarte zostały dwa wielkie pawilony: sowiecki, stanowiący budynek, uwieńczone olbrzymią grupą dwóch postaci, wznoszących w górę sierp i młot, skonstruowany z przepychem w formie wielkiej willi o lekkich kolumnach, oraz pawilon włoski, ozdobiony marmurem.

W środę odbędzie się otwarcie pawilonu niemieckiego, który znajduje się naprzeciw gmachu sowieckiego i przeciwstawia się dynamizmowi architektury sowieckiej wielkimi surowymi blokami o pełnych spokojnych liniach. Potem kolejno będą następowały inauguracje pawilonów: Szwajcarii, Holandii, Monako, Egiptu, Watykanu, Szwecji, Rumunii, Czechosłowacji, Jugosławii, Portugalii i Polski.

Inauguracja pawilonu polskiego ma nastąpić dnia 14 czerwca o godz. 11 rano, jako 19-ta z kolei inauguracja zagraniczna na ogólną ilość 49 pawilonów zagranicznych. W 5 dni później 19-go czerwca zostanie otwarty przez mera Londynu pawilon Wielkiej Brytanii.

Teren wystawowy od godz. 2 popołudniu został otwarty dla zwiedzającej publiczności, której tysiączne tłumy

gromadzili się już na długo przed wyznaczoną godziną u bram wystawowych. Przez dwie pierwsze godziny wpuszczano wszystkich bez żadnej opłaty, ponieważ kasy i bilety nie były jeszcze. O 14-ej popołudniu zaczęto pobierać opłaty.

Poza 6 pawilonami zagranicznymi otwarty już został pawilon produkcji Berri, pałac odkryć i wynalazków, w którym znajduje się już około 100 maszyn, które działają, a w najbliższym czasie zostanie uruchomiona maszyna elektryczna, wytwarzająca prądy o napięciu 3,000,000 volt, a skonstruowana przez córke Curie - Skłodowskiej, również laureatkę nagrody Nobla.

Jeszcze o wypadaniu włosów i łupieżu!

OLEUM PETRAE „GLIMAR”

górnie nad wszystkimi innymi środkami polecenymi do higieny włosów tym, że o dodatnim działaniu tego preparatu wypowiedziało się 20 lekarzy - specjalistów w Polsce. Tylko OLEUM PETRAE „GLIMAR” usuwa radykalnie łupież i zapobiega wypadaniu włosów. Żądać wraz z orzeczeniami lekarskimi w aptekach, drogeriach i perfumeriach, względnie w firmie „GLIMAR”, Łwów, Batorego 26.

Królewicz ubrany był w strój skauta, niebieską kurtkę, długie spodnie i czapkę skautowską, a na głowie kapełkę na Bielany na maszt obozu P. W. W chwili przybycia go wzięto flagę polską i rumuńską. — W przyjeździe raportu od gen. Olszynieckiego i przywitaniu się z dyrektorem P.U.W. gen. Rouppertem, płk. Fryderykiem — udano się wzdłuż szpalery harcerzy i junaków przy hucznej owacji młodzieży na cześć rumuńskiego następcy tronu do obozu Przysposobienia Wojskowego.

Po defiladzie ks. Michał był podejmowany śniadaniem w Centralnym Instytucie W. F. O godz. 1.30 ks. Michał wrócił do Zamku i został przyjęty przez P. Prezydenta R. P., któremu złożył pożegnalną wizytę. O godz. 3 popoł. ks. Michał w towarzystwie szefa gabinetu wojskowego gen. Szalli i w otoczeniu kilku szpalery Główny wyjechał z Zamku na dworzec Główny wzdłuż ulic, na których stały szpalery młodzieży, wznoszącej okrzyki na cześć Rumunii i ks. Michała. Na dworcu zgromadzili się dostojnicy państwa, którzy wczoraj powitali księcia. W imieniu P. Prezydenta R. P. zabrał w imieniu ministra Józef Beck, a w imieniu wojska, pierwszy wiceminister spraw wojskowych gen. Głuchowski. Przy dźwiękach hymnu rumuńskiego wagon salonowy, którym jedzie ks. Michał, udał się w kierunku granicy polsko-rumuńskiej.

Warszawa, 25 maja

Wczoraj o godz. 18-ej wieczorem

WALKI SPOŁECZNE W ST. ZJEDNOCZONYCH

(Od specjalnego korespondenta „Republiki” w Nowym Jorku)

Nowy Jork, w maju.

W skłonnych do zdrowego i młodym narodom właściwego optymizmu Stanach Zjednoczonych uderza w ostatnich czasach pewien niepokój. Zewnętrznie przejawia się ten niepokój w ciele giełdowej, wykazującej od dłuższego już czasu słabość kursów. Finansiści usiłują pocieszać siebie i innych twierdzeniem, że zlecenia sprzedaży pochodzą od europejskich posiadaczy walorów, faktem jest atoli, że obroty są bardzo nieznaczne i że podaż jest większa od popytu. W rzeczywistości więc zniżka nie jest sztuczna lecz zdradza istotnie chwilowe oblicze i nastroje Ameryki.

Istnieją zresztą dwa znane powody tego niepokoju.

Pierwszym jest trwająca i ciągle jeszcze nierozegrana walka pomiędzy Green'em, wodzem dawnych związków zawodowych a John Lewis'em, stojącym na czele słynnego C. I. O. (komitet organizacji przemysłowej). Po odniesionym zwycięstwie w fabrykach samochodowych General Motors, Chrysler i innych szykuje się Lewis do rozprawy z Fordem. Walka ta będzie uporczywa i ciężka ze względu na temperament zarówno Forda, jak i Lewisa. Komplikuje zresztą sytuację ta okoliczność, że Ford jest nie tylko kapitalistą ale także przedstawicielem kierunku socjalnego, pewnej miśtyki amerykańskiej, która należy nazwać od jego imienia fordyzmem.

Oprócz tego zanosi się na poważne scysje w stalowniach. Zarządy niektórych stalowni oświadczyły z góry, że raczej zamkną swe przedsiębiorstwa, niż pozwolą sobie narzucić związki Lewisa.

Przy okazji chciałbym zaznaczyć, że dawne związki American Federation of Labor różnią się od związków Lewisa pewnym arystokratyzmem, łączą one bowiem w zasadzie robotników wyszkolonych, np. cieśli, mechaników, kowali, nie obejmują natomiast robotników niewykwalifikowanych. Związki Committee for Industrial Organization (Lewisa) zaś obejmują wszystkich zatrudnionych w danej branży pracowników, bez względu na ich zawód czy kwalifikacje. Ani Green ani Lewis nie przyznają się do socjalizmu. Ogólnie przewidyja, że zwycięży Lewis, t. j. tendencje bardziej radykalne i nieobliczalne.

Drugim powodem niepokoju jest trwający konflikt pomiędzy Rooseveltem a Sądem Najwyższym. Zaszły ostatnio ponownie dwa wypadki, zmieniające cokolwiek charakter tego konfliktu. Komisja senacka większością 10 głosów przeciwko 8 odrzuciła projekt Roosevelta mianowania młodszych sędziów na miejsce tych, którzy przekroczyli 70 lat życia.

Niezależnie od tej decyzji zgłosił się do prezydenta na emeryturę sędzia Van Devanter, 78 lat wieku liczący, mianowany na to stanowisko jeszcze przez prezydenta Tafta w 1911 roku. Ponieważ sędzia Van Devanter głosował stale przeciwko prawom, uchwalonym przez izbę ustawodawczą pod impulem Roosevelta, ma obecnie ten ostatni możliwość mianowania jeszcze jednego oddanego sobie sędziego i zapewnienia sobie w Sądzie Najwyższym większości.

Zdawałoby się zatem, że konflikt powinien stracić na ostrości. W rzeczywistości jest przeciwnie. Roosevelt dąży do zasadniczego uniezależnienia prezydenta od dziewięciu starych sędziów, większość Senatu i Kongresu natomiast nie znajduje obecnie praktycznego uzasadnienia zmiany Konstytucji. Większość ta pragnie przy tym skończyć z tą sprawą, by przejść do innych spraw na porządku dziennym i uniknąć przeciągania się sesji.

Niezależnie od tych zagadnień zasadniczych miały ostatnio Stany Zjednoczone wielkie sensacje. Doniósł mianowicie ambasador Dodds z Berlina, iż wie, że pewien miliarder amerykański będzie się starał w drodze zamachu stanu narzucić Ameryce dyktaturę. Otóż dyktatura i totalizm jest zmorem, spędzająca sen z oczu wszystkich prawdziwych Amerykanów. To też reakcja była bardzo żywa. Najostrej ale i najrozumniej wystąpił jednak, zdaje się, znany senator Borah. Zarzucił on mianowicie

Dodds'owi, że się zajmuje sprawami, które do jego kompetencji nie należą.

Było także kilka sensacyjnych nominacji. Ministrem pełnomocnym w Oslo została kobieta. Były kanclerz niemiecki Brüning został mianowany profesorem uniwersytetu, ale podziw i entuzjazm całej Ameryki wzbudził fakt, że niejaki William Knudson, były robotnik został mianowany prezesem General

Motors.

Przez pewien czas mówiono tutaj o prawdopodobieństwie rewaloryzacji dolara, t. j. o obniżeniu ceny, po której skarb amerykański ofiarowane mu złoto nabywa (35 dolarów za uncję). Zdaje się jednak, że to niebezpieczeństwo, grożące złotu minęło, obawiano się bowiem że zarządzenie to trafi nie tyle w złoto, ile w farmera amerykańskiego.

Należy się wogóle liczyć z faktem, że Roosevelt będzie się stale przeciwdziałal tendencjom zwykłym o charakterze spekulacyjnym (trusty), mogącym pociągnąć za sobą ruchy wsteczne, że jednakże będzie unikał wszystkich, co mogłoby spowodować zniżkę cen, dążąc w interesy drobnych i średnich producentów.

Harry Steve

Wysokość podatku na rzecz miast

Dochody mniejsze, niż 4.800 złotych rocznie, mają być zwolnione od podatku. Podatek do placów niezabudowanych zostanie podwyższony

Warszawa, 25 maja.

Dzisiaj obradowała w sejmie pod przewodnictwem posła Świątopęk Mirskiego komisja skarbowa, na której przy udziale wiceministra spraw wewnętrznych Wł. Korsaka rozpatrywano interesujący najszerze koła społeczeństwa projekt noweli do ustawy o uregulowaniu finansów komunalnych.

Jak wynika ze ściślejszych badań no weli do tej ustawy, chodzi w niej nie tylko o wprowadzenie specjalnego podatku do podatku dochodowego, o czym już donosiliśmy, ale również o unormowanie zagadnienia podatków od placów budowlanych.

Podatek ten, który mogą w zasadzie pobierać miasta liczące ponad 50.000 mieszkańców na podstawie uchwały rady miejskiej, zatwierdzonych przez władzę nadzorczą — ma pobudzić właścicieli placów w śródmieściu przy ulicach już urządzonych do pełnego wykorzystania tych placów t. zn. do stawiania na nich budynków mieszkalnych zgodnie z planem zabudowania danej miejscowości.

Podatek ten ma również przeciwdziałać budownictwu przy nieurzadzonych ulicach, na przedmieściu. Obecnie bowiem w większych miastach jesteśmy świadkami żywiołowego wręcz ruchu budowlanego na przedmieściach, a to

głównie z powodu drożyzny placów w śródmieściu.

Jeżeli podatek od placów niezabudowanych w śródmieściu zostanie podwyższony — wówczas nie będzie się opłacało trzymanie tych placów w stanie niezabudowanym. Finansowe znaczenie tego podatku dla finansów jest minimalne, jednak pod względem polityki budownictwa miejskiego nowe ujęcie zagadnienia podatkowego od placów niezabudowanych będzie miało doniosłe znaczenie.

Nowym poważniejszym podatkiem, dotyczącym zarówno mieszkańców miast dużych jak i małych ma być dodatek do państwowego podatku dochodowego, istniejący już zresztą na terenie województw zachodnich.

Jak podawaliśmy, podatek ten obciąży zarówno dochody fundowane jak i nie fundowane (uposażenia).

Cały szereg poprawek zgłoszonych na dzisiejszym posiedzeniu komisji skarbowej ma na celu określenie górnej granicy tego podatku przeznaczzonego na rzecz finansów komunalnych. Wedle projektu ustawy, przy dochodach do 24 tysięcy zł. rocznie podatek nie ma przekraczać 4 proc. Przy dochodach do 88 tysięcy zł. — 4,5 proc., przy dochodach ponad 88.000 zł. — 5 proc.

Na komisji rozegra się jednak poważ-

niejsza batalia o najniższy dochód, który byłby opodatkowany. Pierwotnie projektowano opodatkować dochód w wysokości 1500 zł. rocznie podatkiem w wysokości 4 proc., co jednak zdaje się ma niewiele szans na uchwalenie. Podlegają podatkowi uposażenia pracowników państwowych i samorządowych oraz wszystkie uposażenia mniejsze niż 4800 zł. rocznie. Wpływ dodatku do podatku dochodowego ma wynieść około 30 milj. zł. rocznie. Z referatu wygłoszonego na posiedzeniu dzisiejszym przez posła Bołędzia wynika, że do weli zgłoszone niedawno poprawki, że w tej chwili trudno poprosić zarządować się w ich gąszczu.

Wobec tego komisja postanowiła, że wszystkie poprawki zostaną rozstrzygnięte posłom na piśmie po czym odbędzie się dopiero dyskusja generalna nad całym projektem a posiedzenie następnego dnia w tym celu wyznaczono dopiero na 31 m. o godz. 10 rano. Tak odległy termin posiedzenia tłumaczy się właśnie tym, że zwykle skomplikowanym tekstem ustawy wno samej noweli jak i wielu zgłoszonych do niej poprawek.

Pomoc Żydów zagranicznych dla poszkodowanych w Brześciu

Londyn, 25 maja.

Prezydent Board of Deputies of British Jews, Noville Laski, zakomunikował w związku z wypadkami w Brześciu B. Board zwoła w najbliższych dniach do Londynu konferencję przedstawicieli wszystkich organizacji i związków żydowskich, zainteresowanych w akcji pomocy na rzecz poszkodowanych, wogóle w sprawach niesienia pomocy materialnej Żydom w Polsce. Apel w sprawie został już wydany do Żydów Anglii. Funduszem, który powstanie w akcji zbiorkowej, zarządzać będzie Board of Deputies.

Paryż, 25 maja.

Kierownictwo federacji związków żydowskich we Francji postanowiło wysłać tytułem pierwszej dotacji 25.000 franków na rzecz poszkodowanych w wypadkach brzeskich. Federacja francuska w tej sprawie apel do Żydów francuskich.

Zajścia w Ostrowiu Mazowieckim

Warszawa, 25 maja.

W Bydgoszczy zostały zamalowane napisami antysemitycznymi sklepy i synagoga żydowskich. Delegacja kupców zwróciła się w tej sprawie do kółców żydowskich.

Do tego koła zwróciła się również delegacja Żydów z Ostrowia Mazowieckiego z prośbą o interwencję celem pobiczenia ekscesom. W wielu domach i sklepach żydowskich w Ostrowiu Mazowieckim powybijano szyby. W tym zdemolowano niektóre sklepy żydowskie.

Katastrofa kolejowa w Anglii

15 osób rannych

Londyn, 25 maja. (PAT). Pociąg motorowy Railway stwa „London North Eastern Railway” zderzył się wczoraj wieczorem z lokomotywą w okolicy dworca Bishop Auckland w hrabstwie Durham. 15 pasażerów jest lekko rannych.

Czy nastąpi podział Palestyny?

Dalsze pogłoski o planach Komisji Królewskiej

Jerozolima, 25 maja.

Na torze kolejowym między kolonią Wilhelmina a wsią arabską Yunis znaleziono zwłoki zastrzelonego Żyda jemeńskiego nazwiskiem Abraham Bene Josef. Policja prowadzi dochodzenie. Mordercy położyli zwłoki na torze prawdopodobnie, aby zatrzeć swe ślady.

Jerozolima, 25 maja.

Dziennik arabski „Saud El Szaab” donosi, że królowie arabscy odrzucili projekt podziału Palestyny. Jeden z polityków irańskich oświadczył pewnej wybitnej osobistości angielskiej, że jeśli Anglia nie rozwiąże problemu palestyńskiego w sposób zadawalający dla Arabów, Irak przyjdzie z pomocą palestyńskim Arabom. Królowie arabscy są też przeciwni połączeniu Palestyny z Transjordanią i zezwoleniu na imigrację żydowską do Transjordani pod pewnymi warunkami, gdyż obawiają się, że Emir Abdullah wyzyska swój zwiększony wpływ przeciwko sąsiednim krajom arabskim. Anglia natomiast wzmocni tą drogą front przeciwko polityce Hedżasu, Iraku i Syrii.

„Saud El. Szaab” donosi nastę-

nie, iż istnieje projekt innego jeszcze rozwiązania tej kwestji. Podział Palestyny na dwa państwa nie będzie dokonany, natomiast kraj ma być podzielony na 2 obszary, jeden z nich ogłoszony będzie jako arabski i Żydom nie wolno tam będzie nabywać ziemi, drugi zaś będzie żydowski, przy czym Żydzi korzystać będą z prawa nabywania gruntów. Komisja Królewska — zdaniem pisma arabskiego, nie powzięła jeszcze decyzji o całkowitym wstrzymaniu emigracji żydowskiej. Prawdopodobnie nastąpi ograniczenie imigracji w stosunku do obszaru gruntów, jakie wolno będzie Żydom nabywać oraz zależnie od wpływu, jaki imigracja żydowska wywierać będzie na sytuację gospodarczą i polityczną Arabów. Z tego wynikało by, że w przyszłości będzie się brało pod uwagę również względy polityczne przy ustalaniu kwoty imigracyjnej. Rząd oprócz się ma przy tym na tym punkcie deklaracji Balfoura, który omawia „ochronę praw obywatelskich mieszkańców kraju niezależnie od rasy i wyznania”.

NAJWESELSZA
POLSKA
KOMEDIA
SEZONU

Pan Redaktor SZALEJE!...

S

Jutro premiera w kinie „PALACE”

W rolach głównych:
ulubienicy całej Polski
MARIA BOGDA
ADAM BRODZISZ
MIECZ. Cwiklińska
ANTONI FERTNER
STANISŁAW SIELAŃSKI
JÓZEF ORWID



Maj 26
Środa

Dzisiaj Filipa Nereusza W.
Jutro Boże Ciało

Wschód słońca	3.29
Zachód słońca	19.36
Wschód księżyca	21.18
Zachód księżyca	4.26
Długość dnia	15.53
Przybyło dnia	7.53

Krótkie wiadomości

„TYDZIEŃ DZIECKA” rozpoczął się wczoraj w Łodzi i trwać będzie do 30 maja. Impreza ta ma na celu propagandę racjonalnej opieki nad dzieckiem w Łodzi. W ramach „Tygodnia Dziecka” zorganizowane będą akademie, odczyty radiowe, rozdawane będą plakaty i broszury propagandowe.

ZAPISY DZIECI, urodzonych w roku 1930 do 26 maja, w tym roku kończą się w dniu dzisiejszym. Rodzice, którzy pragną, aby dziecko uczęszczało do prywatnej szkoły powszechnej, względnie chcą skierować swe dziecko do wybranej przez siebie szkoły publicznej, winny zgłosić się dziś w komisji powszechnego nauczania. Przy zapisach dzieci należy przedstawić ich metrykę urodzenia i świadectwo szczepienia ospy.

„DZIEŃ PRZECIWDUROWY” odbędzie się w Łodzi 10 czerwca. Przygotowaniem tej imprezy propagandowej zajęł się wydział zdrowia publicznego zarządu miejskiego. Propaganda będzie polegała na pouczeniu ludności, iż tyfus brzuszny jest chorobą brudnych rąk. Dla propagandy rozdanych będzie dzieciom szkół powszechnych kilkadziesiąt tysięcy sztuk mydła.

OPLATY OD SIEDZENIA, pobierane w restauracjach po godz. 12 po 50 gr. od każdego gościa, mają być zlikwidowane i zastąpione procentem, dopisywanym do rachunku. Stowarzyszenie restauratorów łódzkich przygotowuje w tej sprawie memoriał do ministerstwa opieki społecznej. Oplaty te przeznaczane są, jak wiadomo, na Fundację Pracy.

DZIS, W ŚRODĘ, do poboru głównego stawki wina: na komisję poborową nr. 1 przy ulicy Ogrodowej 34 — mężczyźni rocznika 1916, zamieszkał na terenie V komisariatu policji o nazwiskach na litery F, L, na komisję poborową nr. 2 przy ul. Piotrkowskiej 165 — mężczyźni tegoż rocznika, zamieszkał na terenie VII komisariatu policji, o nazwiskach na litery S, Sz, W.



Wielki pożar wsi
Spłonęło 29 budynków mieszkalnych

„Express Wieczorny” donosił już o groźnym pożarze, jaki wybuchł we wsi Dłużów pod Pabjanicami. Pastwą ognia padło 7 zagrod, które uległy zniszczeniu całkowitemu. Ponadto dwie zagrody spłonęły częściowo. Ogień wybuchł w stodole Andrzeja Jasiona. Nim w nocy przybyli ratownicy, już 8 zagrod sąsiadnych stało w płomieniach. Na ratunek zjechały straże pożarne z okolic oraz z Pabjanic. Po kilkunastogodzinnej wyjącej pracy ogień zdany opanować. 29 budynków mieszkalnych, gospodarczych i t. p. poszło jednak w dymem. Straty szacowane są na ok. 60 tysięcy złotych. Władze wdrożyły dochodzenie celem ustalenia przyczyn pożaru. (I)

Dyżury aptek
Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: D. Dziśkiewiczowa (Złocińska 87), J. Hartman (Brzezińska 24), W. Rowińska (Plac Wolności nr. 2), A. Perelman i S-ka (Cegielniana 32), J. Cymel (Wólczańska 37), W. Danielecki (Piotrkowska 127), F. Wójcicki (Napiórkowskiego nr. 27), K. Kempfi (Karolewska 48).

Paragraf aryjski wśród lekarzy

Zarząd obwodu łódzkiego Zw. Lekarzy Rzplitej odrzucił wniosek, wypowiadający się przeciw paragrafowi aryjskiemu

Wczoraj odbyło się posiedzenie zarządu obwodu łódzkiego związku lekarzy R. P. na którym omawiana była sprawa „paragrafu aryjskiego”, uchwalonego na ostatnim zjeździe lekarzy w Warszawie.

Posiedzenie wczorajsze było zwołane wskutek uchwał, powziętych przez lekarzy okręgu krakowskiego. Mianowicie w Krakowie, na walnym zgromadzeniu okręgu związku lekarzy, jednogłośnie powzięto uchwałę, treści następującej:

„Okręg krakowski związku lekarzy R. P. z uwagi na konieczność zachowania jednolitości organizacji sprzeciwia się wprowadzeniu „paragrafu aryjskiego” do statutu związku. W związku z tym wzywa zarząd główny związku lekarzy do zwołania w terminie ustawowym nadzwyczajnego walnego zjazdu, który poweźmie reasumpcję uchwały o wprowadzeniu tego paragrafu do statutu. Do czasu reasumpcji tej uchwały, przedstawiciele okręgu krakowskiego, którzy na walnym zjeździe wybrani zostali do zarządu głównego, nie przyjmują mandatów”.

Uchwała ta została równocześnie za-

JASTRZĘBIE-ZDRÓJ
Perła Uzdrówisk Śląskich
Najsilniejsza radocząca polska solanka jodobromowa

Otwarcie sezonu 1 maja
Kuracje ryczałtowe już od 132.- zł.

JASTRZĘBIE-PLAŻA

Rozstrzygnięcie konkursu na budowę sanatorium w Skotnikach.

Pierwszą nagrodę otrzymali architekci Duchowicz i Majerski

Jak wiadomo, przed kilku tygodniami, na skutek prośby zarządu miejskiego, Stowarzyszenie Architektów Rzeczypospolitej Polskiej (SARP) rozpoznało konkurs na budowę zakładu dla gruźliczo chorych dzieci w Skotnikach pod Łodzią. Wczoraj w radzie miejskiej odbyło się posiedzenie łódzkiego oddziału SARP pod przewodnictwem inż. Hansa, na którym ostatecznie konkurs został rozstrzygnięty.

Po otwarciu kopert, zawierających nazwiska autorów odznaczonych prac, okazało się, że I nagrodę w wysokości

3000 zł. otrzymali architekci Julian Duchowicz i Zygmunt Majerski ze Lwowa II nagr. w wysokości 2000 zł. — architekt Janusz Kraus i Julian Lisiecki z Warszawy, trzecią nagrodę w sumie 1500 zł. — architektki Jadwiga Dobrzyńska i Stefan Łoboda z Warszawy.

Po za tym postanowiono zakupić dwie prace po 750 zł. architektów Lacherta i Szanojcy oraz architektów Dobieskiego, Haftmana i Sachajdowskiego z Warszawy.

Budowa sanatorium rozpocząć się ma w przyszłym miesiącu. (I)

Konferencja z pracownikami umysłowymi

odbędzie się w inspektoracie pracy w pierwszej połowie czerwca. Kontrola przedsiębiorstw handlowych i przemysłowych

Jak wiadomo, zgodnie z zarządzeniem ministerstwa opieki społecznej, odbywają się w Łodzi kwartalne konferencje z przedstawicielami związków zawodowych robotników fizycznych oraz pracowników umysłowych. Konferencje te mają na celu zapoznanie się władz z postulatami świata pracy i uwzględnienie tych postulatów w miarę możliwości, przez wydawanie odpowiednich zarządzeń.

Na dzień 15 bm. wyznaczona była druga kwartalna konferencja z pracownikami umysłowymi. Nie doszła ona jednak do skutku, ponieważ w międzyczasie wyłonila się konieczność uregulowania urlopów dla robotników-włóknarzy. Obecnie inspektorat pracy poczynił przygotowania do zwołania konferencji tej w pierwszej połowie czerwca.

W związku z tym odbędzie się specjalne posiedzenie rady okręgowej unii związków zawodowych pracowników umysłowych, na którym sprecyzowane zostaną postulaty dla ministerstwa opieki społecznej. W pierwszym rzędzie, jak nas informują, ma być wysunięta sprawa zatrudnienia bezrobotnych pracow-

ników umysłowych, których liczba stale wzrasta, tymbardziej, iż nie mogą oni otrzymać sezonowego zatrudnienia.

Inspektorat pracy podjął kontrolę drobnych przedsiębiorstw przemysłowych i handlowych, celem stwierdzenia, czy odpowiadają one przepisom o ochronie pracy. Dotychczas zlustrowano kilkanaście zakładów. W kilku wypadkach inspektorzy pracy sporządzili protokoły karne, jeden zaś zakład opecztowali.

Organizacje zawodowe pracowników miejskich wznowiły akcję o skasowanie podatku specjalnego od dochodu. Przed kilku miesiącami zarząd miejski przyszedł z pomocą pracownikom, przyznając im bezzwrotne pożyczki w wysokości płaconego podatku. Ulgi te objęły jednak tylko najniższe kategorie pracowników. W piątce odbędzie się posiedzenie komisji międzyzwiązkowej pracowników samorządowych, na którym omówiona będzie sprawa całkowitego zniesienia tego podatku.

Jak się dowiadujemy, na robotach

ULTRASOL



KREM • EMULSJA • OLEJEK NEGRITA

działa, zbawicznie pod czas kąpień słonecznych, na powietrzu i w wodzie.

oświadczając, iż głosować będą na zjeździe według własnego przekonania.

Wniosek dr. Szwejga na wczorajszym posiedzeniu stał się przedmiotem bardzo ożywionej dyskusji. Wskazywano m. in., że okręg łódzki powinien być tym drugim, statutowo przewidzianym okręgiem, który łącznie z Krakowem spowoduje zwołanie walnego zjazdu do Warszawy. A wobec tego inicjatywa winna wyjść z obwodu łódzkiego, a nie jakiegokolwiek obwodu prowincjonalnego.

Wypowiedzieli się przeciwko temu lekarze, będący równocześnie członkami stowarzyszenia społeczno-lekarskiego, o którym już donosiliśmy, że wprowadził dawno do swego statutu paragraf aryjski, według wzorów niemieckich, t. j. do trzeciego pokolenia wstecz. Wobec rozbieżności zdań, przewodniczący, dr. Misjon, poddał wniosek dr. Szwejga pod głosowanie.

Za wnioskiem wypowiedziało się 7 lekarzy, przeciwko wnioskowi — 8 lekarzy. Przewodniczący wstrzymał się od głosowania.

W ten sposób wniosek upadł, a tym samym zarząd obwodu stanął na stanowisku, solidaryzującym się z uchwałą warszawską o wprowadzeniu paragrafu aryjskiego.

Sprawa wobec tego będzie zdecydowana ostatecznie na walnym zebraniu okręgu łódzkiego.

Nadmienić należy, że aczkolwiek „paragraf aryjski” w związku lekarzy R. P. nie został jeszcze formalnie wprowadzony, gdyż zarząd główny związku nie uzyskał jeszcze zatwierdzenia zmiany statutu władz rządowych w Warszawie — niektóre instytucje społeczne w Łodzi już się skwapliwie do tego zastośowały, przy obsadzaniu stanowisk lekarskich. (I)

Zasiłki chorobowe zostały podwyższone do 60 proc. uposażenia

Jak wiadomo, na mocy decyzji Zakładu ubezpieczeń społecznych, zasiłki chorobowe wypłacane przez ubezpieczalnie społeczną zostały podwyższone do 60 proc. uposażenia ubezpieczeniowego. W związku z tym ubezpieczalnia łódzka już rozpoczęła wypłatę wyższych stawek.

Wszyscy ubezpieczeni, którzy po dniu 1 maja otrzymali zasiłki według dawnych stawek, obecnie otrzymają wyrównanie. Dawne stawki zasiłków chorobowych wynosiły 50 proc. uposażenia ubezpieczonego. (I)

Pełna tabela wygranych

14-go dnia ciagnienia IV-iej klasy 38 Loterii Państwowej

TABELA NIEURZĘDOWA BEZ GWARANCJI

5.000 zł. — 107276.
 10.000 zł. — 136267, 146601, 193668, 191408.
 2.000 zł. — 2623, 10334, 10656, 73498, 89357, 146314, 169911, 170917
 1.000 zł. — 5554, 7076, 9381, 20023, 25035, 37041, 41919, 45433, 80128, 84354, 97501, 109432, 110646, 114805, 140153, 166528, 168408, 179917, 180463, 182675

Wygrane po 200 złotych.

121 27 60 265 737 46 97 832 920 1214 66
 393 432 780 2036 380 565 72 616 86 3052 99
 136 289 540 43 613 25 4145 98 226 354 83 92
 429 73 505 82 735 70 97 5130 374 75 97 449 80
 95 558 82 757 856 910 6065 116 255 303 16 90
 447 84 532 629 7032 238 70 433 61 729 8364
 506 84 870 975 9108 39 220 94 321 531 601 8
 763 816 962.

10057 110 17 25 203 32 68 462 77 537 43 885
 11246 375 612 65 893 969 12099 343 91 406 546
 60 747 808 13052 299 324 49 85 604 56 64 855
 934 14144 54 93 286 432 44 74 98 567 669 779
 816 918 38 15088 135 317 400 505 16109 230 53
 521 707 40 837 68 85 932 90 17036 421 26 506
 780 888 18040 326 46 87 498 559 61 851 19046
 61 124 38 89 583 641 775 832 55 959.

20151 210 69 400 630 71 884 21113 311 510
 55 96 770 949 84 22105 62 304 434 93 753 980
 23132 425 48 530 83 657 67 98 706 69 930 24031
 147 233 75 83 414 89 546 660 857 976 25031 122
 275 386 417 629 747 944 26286 344 429 569 620
 89 27034 242 337 74 447 528 821 54 28017 71
 119 292 367 547 95 718 43 834 903 9 29232 314
 423 84 555 801 10 910

30056 170 293 96 404 31 74 786 849 934 98
 31087 111 22 201 336 81 465 591 805 939 32281
 362 723 33026 76 110 33 666 758 34055 117 96
 328 617 749 879 925 35087 114 201 473 636 718
 800 36066 119 39 375 440 45 518 701 9 872 925
 32056 193 354 560 95 671 76 735 69 802 929 56
 38020 73 96 102 62 85 210 52 99 539 678 715 66
 68 891 960 66 91 39354 478 727 854.

40029 148 208 362 681 781 822 960 41365 69
 523 46 624 36 711 42199 240 348 75 483 85 947
 56 43137 203 32 44 304 8 86 408 42 663 79 783
 801 924 44144 414 581 692 725 819 45083 219
 430 59 767 872 46205 82 432 61 90 629 761 818
 65 987 47153 73 567 87 908 48018 142 279 357
 491 655 717 20 91 818 49065 118 82 346 492 512
 702 817 30 70 77.

50082 163 242 503 53 610 782 947 51167 69
 224 56 62 74 310 23 66 552 754 868 52044 65 66
 182 255 524 603 793 99 838 92 94 901 84 53024
 25 128 81 216 361 784 849 88 54407 571 673 940
 45 55103 201 40 303 78 476 545 889 56226 682
 95 801 986 57071 86 319 36 44 49 416 663 705
 93 912 36 58034 76 125 345 89 683 705 894 955
 90 59219 30 300 91 735 80 834 68 966

60079 411 46 745 974 75 61031 129 371 427
 571 766 79 800 926 58 62015 159 81 241 345
 816 63071 116 60 578 610 769 914 64038 112 228
 42 365 548 898 938 65088 210 352 684 711 957
 66166 222 783 801 67224 98 393 468 582 718 45
 844 68066 412 534 936 69103 83 470 98 621 94
 704 37 88 877

70013 54 317 92 469 698 769 95 71077 84 242
 62 356 429 534 742 844 5 72064 156 233 78 97
 326 479 600 733 48 999 73152 219 84 357 543
 627 840 74058 98 208 75 379 506 848 91 75007
 75 412 77 542 831 950 76128 203 65 401 91 600
 14 54 71 77132 85 614 15 733 878 93 78181 88
 451 563 757 99 910 79023 95 304 68 525 65 643
 794 858 924.

80002 3 119 345 454 504 12 31 733 915 81299
 305 602 846 68 936 82028 229 536 713 82 4 891
 915 36 83086 87 98 170 207 67 331 6 411 743
 84014 126 224 543 604 706 27 883 85223 62
 357 623 800 86031 251 86 654 787 800 47 970
 87077 132 240 411 31 556 81 777 808 15 88135
 234 40 343 450 503 28 35 50 797 836 89506 75
 681 754 843 920 87

90175 265 329 537 8 814 54 87 956 91167 204
 57 370 92 400 600 722 937 92164 310 60 518 79
 656 771 818 93009 23 116 227 372 503 645 775
 845 55 94154 213 355 88 640 57 713 806 92 973
 95058 90 173 259 364 710 68 96187 833 97036 56
 118 233 391 572 86 669 882 98021 355 507 44 737
 870 903 65 99060 115 96 376 440 3 589 816.

100226 70 413 534 64S 725 67 805 27 101007
 147 66 302 56 409 62 634 784 102069 102 49
 351 471 605 103050 225 537 67 690 722 812 913
 104162 210 327 48 404 30 63 552 78 826 105146
 58 241 375 415 572 106058 252 461 554 849
 107216 63 520 704 14 62 94 827 56 931 108007
 338 59 465 670 828 973 109080 360 99 690 725
 57 825 21 955 73

110041 97 141 67 585 672 875 927 39 111045
 91 134 243 411 21 838 40 112106 271 377 113074
 177 279 316 76 89 482 743 884 91 919 114115 73
 295 628 827 918 48 58 78 115010 145 84 278 85
 308 523 635 744 914 80 116131 216 380 583 96
 814 33 117033 722 94 118225 343 645 119024 263
 348 547 67 629 717 889 936 80 88

120281 306 459 558 99 672 903 121069 87 135
 45 73 202 395 438 527 766 848 122975 76 85
 123016 110 96 315 21 86 485 97 840 959 124020
 75 455 533 40 682 90 703 75 91 125069 181 284
 494 584 602 745 806 964 126181 234 381 484 518
 860 94 916 127027 131 47 210 73 302 455 723
 128045 56 350 56 454 654 751 919 129323 408
 740 808 52 85

130576 640 51 131097 102 461 651 996 132024
 62 373 708 75 827 133051 76 100 27 562 72 81
 713 42 134119 84 282 336 451 574 763 135065
 193 442 500 16 30 62 673 743 961 136086 89 198
 546 739 836 137064 274 89 615 828 138013 127

455 538 53 633 807 37 74 905 139064 153 325
 436 569 614 781 984
 140050 78 444 509 14 82 629 812 918 141015
 22 131 210 33 59 75 83 436 517 776 78 896
 142036 67 129 298 437 561 656 72 707 143178
 288 465 586 625 785 810 36 920 37 144012 14 79
 360 479 569 80 656 812 145010 145 86 221 306
 54 85 413 511 756 146048 142 98 214 94 563 752
 827 65 75 147128 84 364 538 774 148179 448 635
 60 750 55 77 862 149156 526 60 75 645 80 90
 870 84 953
 150013 178 237 47 77 85 360 541 654 884
 151007 21 50 79 161 288 320 433 527 884 152024
 256 83 911 153011 140 80 87 236 43 44 87 399 407
 15 636 713 909 154011 324 409 50 766 837 64 94
 155030 66 273 522 745 908 156029 90 348 500 893
 919 59 157105 434 97 522 652 91 740 60 84 843
 982 87 158050 219 69 631 785 159044 180 247 310
 93 407 36 534 687 731 63

Wczoraj padły wielkie wygrane
zł. 20.000.— na Nr. 16902
zł. 10.000.— „ „ 136267
 w szczęśliwej kolekturze
I. LITTMAN LÓDŹ
 Piotrkowska 32
 Losy I-iej klasy są już do nabycia.

160067 372 424 642 771 804 11 51 161220 61
 70 450 655 712 83 820 32 958 162006 65 73 102
 444 508 23 753 163109 49 279 452 520 78 655
 767 905 36 164153 372 683 88 165086 122 300 681
 99 875 166095 139 244 322 91 464 87 97 977
 167082 180 383 486 777 886 168012 389 646 752
 9 73 833 85 908 82 169004 29 81 211 29 37 45
 58 99 654 733 59 882 908
 170205 490 659 868 906 171077 180 326 494
 706 50 967 9 84 172155 555 659 829 173026 129
 404 524 742 863 174140 309 471 77 586 96 778
 845 81 910 175215 343 74 99 406 64 615 93 714
 176103 98 398 629 761 949 177061 96 206 578 628
 704 839 922 36 37 178019 130 539 89 665 77
 179110 465 571 658 761 858

ZAWSZE I WSZĘDZIE PAMIĘTAJ
 że szczęście sprzyja kolekturze
KAFETALA
 Łódź, Piotrkowska 54.

180206 77 448 554 83 181208 14 301 35 454
 547 723 902 26 46 94 182094 251 93 450 680 715
 854 79 992 183206 500 667 90 826 913 82 184009
 272 73 532 710 916 52 9 185042 167 97 284 363
 527 95 794 97 186003 23 96 342 453 504 752 894
 187140 307 44 529 55 703 90 840 188501 8 35
 643 54 892 189139 47 253 405 621
 190053 172 250 421 901 191137 200 896 926
 192103 267 310 518 77 725 90 8 933 193018 98
 130 217 55 78 312 406 24 698 744 51 194011 109
 55 80 386 873

CIĄNIENIE DRUGIE.
 Po 200 złotych.
 40 400 620 717 71 84 885 910 1118 212 396
 652 2026 689 3134 204 379 460 4095 203 22 435
 506 26 954 5270 74 325 43 456 807 937 6307
 630 33 749 863 908 7381 584 682 8468 712 9248
 355 791 950.
 10009 156 504 865 11378 515 83 714 12007 41
 69 396 412 723 13108 293 713 74 97 14223 523
 834 927 15637 16046 632 725 63 948 18303 76
 786 19193 347 676 96 846.
 20056 235 431 967 21217 371 428 998 22141
 342 480 630 23164 335 741 24195 320 50 475 662
 25259 301 955 26023 156 230 585 27138 69 225
 28106 63 352 404 529 96 29095 301 79.
 30118 254 67 449 687 747 509 82 31164 485
 640 76 873 88 32314 20 98 729 33078 169 240
 522 34338 78 502 32 651 860 35025 774 89 36264
 91 343 646 873 3218 37 382 549 742 918 38065
 401 604 42 39787 90 809.
 40614 41171 248 425 559 923 42150 456 570
 611 966 43431 540 636 50 44042 65 45262 601 82
 739 46231 382 750 48598 815 49256 76 969.
 50775 958 51218 884 52004 523 46 746 826
 908 53040 176 315 608 924 54333 676 704 55203
 62 408 23 56 837 56421 57069 217 737 58035 59

CIĄNIENIE TRZECIE.
 20.000 zł. — 16902
 30.000 zł. — 122531
 10.000 zł. — 107141
 5.000 zł. — 88548, 175070
 2.000 zł. — 13333, 32780, 35876,

Kronika radjowa
ŚWIĘTO ROBOTNIKA KATOLICKIEGO.
 W ubiegłą niedzielę odbyło się w Łodzi święto robotnika katolickiego ściśle związane z rocznicą wydania przez Papieża Leona XIII, zwanego przez świat katolicki Papieżem robotników, Encykliki zaczynającej się od słów: „Rerum Novarum”, ogłoszonej 46 lat temu. Święto to w Łodzi obchodzone było bardzo uroczyste. O wrażeniach z tych uroczystości oraz o znaczeniu tej encykliki; papieskiej mówić będzie przed mikrofonem łódzkim dziś, w środę, 26 maja o godzinie 18.20 Lucjan Dębczyński.

UTWORY KAROLA PROSNAKA W RADIO.
 Za jeden ze swych obowiązków artystycznych uważa Polskie Radio udzielanie miejsca w swych programach polskim kompozytorom doby obecnej. Rezultatem tego jest przedstawienie radiosłuchaczom całokształtu dorobku muzycznego

CASINO ELŻBIETA BERGNER
 Ostatni dzień!
 w filmie p. t. „JAK WAM SIĘ PODOBA”
 w-g. Szekspira Nadprogram:
 Pocz. s. 4, 6, 8, 10. Tylko u nas: Katastrofa sterowca „Hindenburg”

56862, 77977, 90700 111734, 11878
 138408, 147571, 149624
 1.000 zł. — 17450, 22836, 35628
 46417, 51888, 53436, 70410, 82462, 87166
 93543, 96075, 99727, 102986, 128874
 133118, 136701, 136980, 137047, 140707
 144034, 155910, 163579, 168261, 168938
 178647, 192033

Zł. 1.000.000
 można wygrać w szczęśliwej Kolekturze
CH. WOLMAN Narutowicza 38
 Plac Reymonta 54

Wygrane po 200 złotych.
 280 322 26 447 82 94 1082 165 262 848 57
 927 91 2190 289 671 3690 796 4001 382 798 57
 5125 29 302 6099 108 52 85 381 463 98 658 77
 7178 216 83 349 567 957 64 8014 277 477 9057
 383 570 675 965

10036 111 431 68 95 588 941 11170 271 311
 459 938 12038 144 234 479 673 707 981 1300
 82 833 14128 52 65 201 812 15104 535 648 77
 16136 257 586 671 17253 770 864 928 44 1818
 264 426 913 81 19259 81 476 617 42.
 20034 557 69 727 87 21245 383 446 60 68
 22108 16 505 23364 658 24094 95 160 919
 25022 668 752 906 26188 201 58 554 876 270
 605 67 97 838 961 28029 346 520 635 734 44
 29122 873 994.

30467 756 878 31158 342 531 759 32076 11
 230 65 570 703 25 33356 896 911 34609 55 75
 805 93 969 70 35007 97 393 836 937 36025 88
 693 850 904 37297 330 441 607 16 713 88
 284 497 624 817 64 958 39084 401 559 613
 40091 554 64 41182 387 593 987 88 42301 61
 720 939 43050 169 347 59 529 765 44078 74
 213 24 703 84 45345 431 40 868 46062 65 77
 07 347 672 96 741 47081 601 939 48355 91 74
 49166 343 771.

50002 90 352 469 794 830 954 51214 602 530
 245 439 566 730 821 53392 418 61 85 875 530
 699 724 55890 971 56025 52 119 337 707 22 5710
 652 843 67 68 78 58046 634 59156 320 485 58
 60344 799 61012 88 171 308 90 817 62142 10
 818 63436 993 64174 522 31 72 811 951 653
 801 935 67008 439 42 54 742 68155 413 630
 214 327 608 974

70122 328 88 471 88 912 71253 537 600 721
 349 439 73045 72 666 74113 46 326 481 862 758
 729 825 940 44 76038 455 715 77014 171 373 81
 18 78172 603 718 79124 556 634 81 739 50 810

P. WOJEWODA O CIĘŻKIEJ SYTUACJI MIAST

na terenie województwa łódzkiego.—Mimo krytycznego stanu finansów i spadku dochodów, dalsze zadłużanie się samorządów zostało jednak powstrzymane

Wczorajsze posiedzenie Rady Wojewódzkiej w Łodzi

Wczoraj w sali konferencyjnej Urzędu Wojewódzkiego w Łodzi przy ulicy Ogrodowej odbyło się pod przewodnictwem p. wojewody Al. Hauke - Nowaka posiedzenie Rady Wojewódzkiej. W posiedzeniu tym wzięli udział poza członkami Rady t. j. przedstawicielami samorządu Rady t. j. przedstawicielami samorządu miejskiego i powiatowego, także zaproszeni przez wojewodę przedstawiciele władz niezespolonych: D-ca O. K. IV gen. Wł. Langner, prezes Izby Rzemieślniczej dr. Rządkiwicz, prezydent Łodzi p. M. Godlewski, przedstawiciel sądownictwa, wicedyr. Okr. Dyr. K. P. p. Siekierski, Dyr. Oddz. Bank. Polskiego w Łodzi Reicher, Dyr. B. K. dr. Chodaczek, Dyr. Wojew. Biuro Funduszu Pracy p. K. Jagiello, inspektor pracy p. Wyrzykowski, przedstawiciele samorządu gospodarczego z przemasami Izby: Przemysłowo - Handlowej p. Maciszewskim, Rolniczej — Piotrowskim, Rzemieślniczej — p. Kopyzińskim na czele.

Z ramienia Urzędu Wojewódzkiego obecni byli wicewojewoda Wendorff oraz wszyscy naczelnicy wydziałów z wyjątkiem inż. Jellinkiem na czele. Obrady otworzył wojewoda witając przybyłych radnych i zaproszonych gości. Po zagajeniu wojewoda Hanke-Nowak wygłosił przemówienie, w którym powiedział:

działalności samorządu terytorialnego wygłosił nac. inż. J. Jelinek. Podniósł on na wstępie zagadnienie komasacji gmin, zaznaczając, iż trzy powiaty to jest koniński, kolski i turecki już opracowano i przedłożono ministerstwu spraw wewn. Projekty opierają się na koncepcji gmin samowystarczalnych.

W drugiej części swego przemówienia referent przeszedł do treściwego scharakteryzowania aktualnej sytuacji finansowej związków samorządowych na tle wykonania budżetów za 1935-36 r. i preliminarzy budżetowych na 1936-37.

Podkreśliwszy, że wzrost koniunktury gospodarczej nie znalazł jeszcze odbicia w cyfrach, obrazujących gospodarkę komunalną, mówca zaznacza, że wykonania budżetów świadczą o celowej naogół gospodarce związków samorządowych województwa łódzkiego, z których najcięższą jest sytuacja miast mniejszych.

Po omówieniu najnowszych zmian w ustawodawstwie finansowym komunalnym, zmian, powodujących znaczną obniżkę dochodów nac. Jelinek stwierdza jednak, że mimo to samorzady województwa łódzkiego nie zabrnęły w dalsze zadłużanie się, lecz przeciwnie — z porównania bilansów za kilka ostatnich lat wynika jasno zmniejszanie się zadłużenia.

Komunikacja i budownictwo

Referując sprawy komunikacyjno-budowlane naczelnik wydz. inż. Bajkiewicz scharakteryzował zasadnicze i najważniejsze akcenty działalności wydziału komunikacyjno - budowlanego, a mianowicie:

Szeroką akcję zabudowy osiedli pod Łodzią w Wleśniu, Tomaszowie i Radomsku; wykonanie całego szeregu planów rozbudowy miast i osiedli; wzmoczoną akcję budowy gmachów publicznych — zwłaszcza budynków szkolnych oraz podkreślił rozpoczętą szeroką akcję w kierunku uporządkowania miast i osiedli pod względem sanitarno-zdrowotnym oraz estetycznym.

Z działalności drogowej członkowie Rady poinformowani zostali o szeregu robót drogowych zwłaszcza na drogach tranzytowych państwowych, na których realizuje się sześciu-letni program tych robót.

W roku bieżącym będą oddane do kołowego ruchu publicznego wyloty dróg z Łodzi, a mianowicie: na Sieradz, Piotrków, Tomaszów i Łowicz. Ponadto zreferowano Radzie Wojewódzkiej cały

szereg zarządzeń w takich sprawach: jak porządkowanie komunikacji autobusowej, wymiana starych wozów na nowe, powiększenie sieci komunikacji autobusowej, zwiększenie kontroli ruchu na drogach, porządkowanie budowy dworców autobusowych, zapoczątkowanie budowy właduktów na skrzyżowaniach dróg, oraz cały szereg innych spraw, które mają regulować i poszerzać akcję drogową w ogólnym jej znaczeniu.

Zdrowotność

O służbie zdrowia mówił naczelnik dr. Bolesław Salak. Ilustrując swój ciekawy referat licznymi wykresami, naczelnik Salak omówił nasilenie chorób epidemicznych na terenie województwa, zatrzymując się dłużej na zagadnieniu szczepień przeciwbłonniczych, zajągliczne (województwo łódzkie jest drugim w Państwie co do nasilenia jaglicy), na akcji przeciwgruźliczej oraz na sprawach walki z chorobami wenerycznymi.

Na terenie województwa istnieje 39 stacji opieki nad dzieckiem, 64 poradnie przeciwjagliczne, oraz 22 poradnie przeciwweneryczne. Dr. Salak omawia dalej kwestię scalania poradni w ośrodkach zdrowia po czym przedstawia zebrałym aktualną sprawę

okręgów lekarskich na wsi.

W sieci okręgów lekarskich przewidziana jest siatka położnych (1 na 2.500 osób), czyli obsłużenie roczne do 70 porodów, co powinno obniżyć liczbę zakażeń połogowych i zgonów związanych z porodem.

Specjalną część referatu poświęcił dr. Salak szpitalnictwu, podnosząc braki jego i wskazując na środki, przy pomocy których można te braki usunąć. Przytacza przykłady z Piotrkowa, gdzie powstała spółka samorządów i ubezpieczalni dla obsługi chorych z powiatu piotrkowskiego.

Postulaty i dyskusja

W dyskusji, która rozpoczęła się po przerwie, zabiera głos p. r. Piechoła, który stawia zapytania w sprawie przyłączenia 4 powiatów do województwa poznańskiego.

R. Fijałkowski z Piotrkowa przytacza pewne braki komunikacyjne, omawia sytuację na drogach, porusza pewne braki w ustawodawstwie wodnym i prosi o usprawnienie procedury. Podnosi wreszcie sprawy regulacji handlu mlekiem na wsi, przytacza szereg przykładów najrozmaitszych bolączek wsi, szkolnictwa. Kończy apelem o wydatniejszą obronę wsi przed plagą kradzieży i ra-



bunków, które coraz bardziej niszczą drobne rolniki, przy czym wnosi o radykalniejsze sposoby walki z przestępczością.

Gen. Wł. Langner na marginesie sprawozdania wojewódzkiej służby zdrowia podnosi kwestię zdrowotne wśród poborowych i zażebienie całokształtu stanu zdrowotnego kraju z kwestją zdrowia armii. P. generał prosi w końcu wojewodę, aby wydatki na zdrowie nie były ograniczone.

Wiceprezydent Pabianic Szczerkowski podnosi sprawę uposażenia pracowników samorządowych i zatrzymał się dłużej nad zagadnieniami zdrowotnymi województwa, wyrażając uznanie dla działalności wojewódzkiej służby zdrowia. Wnosi o niższe cen w korzystaniu ze środków lokomocji w okolicach Łodzi.

Prezydent m. Zgierza p. J. Swiercz, mówi o kredytach budowlanych, podkreśla, że uprawnienia finansowe samorządów są niedostateczne

i wnosi, aby Rada wypowiedziała się w tej sprawie w obliczu sesji sejmowej, która ma zająć się nowelizacją o finansach samorządowych.

Dyskusję zamknął reasumując wywody przedmówców

p. wojewoda Al. Hauke-Nowak — zatrzymując się kolejno nad wyjaśnieniem podniesionych przez radnych bolączek i braków.

Po zamknięciu dyskusji nad sprawozdaniem, Rada przystąpiła do dalszego ciągu porządku obrad. Po referacie p. Władysława Fijałkowskiego z Piotrkowa Rada uchwaliła przekazać z Funduszu Żywego Pomnika Dziesięciolecia Niepodległości Polski zł. 10 tys. na utworzenie Wiejskiego Uniwersytetu Ludowego w Bryskach pow. łęczyckiego.

Poseł Witold Nowiński referował sprawozdanie z działalności wydz. wojewódzkiego w okresie 1935/36.

Następnie Rada Wojewódzka potwierdziła opinię wydziału wojewódzkiego dotyczącą projektu rozporządzenia wojewody łódzkiego o wykonaniu obwałowania lewego brzegu rz. Warty w powiecie kolskim i konińskim, potwierdziła opinię wydziału wojewódzkiego dotyczącą projektu rozporządzenia wojewody łódzkiego o wykonaniu obwałowania prawego brzegu rz. Prosnę w pow. konińskim na odcinku Nowa Wieś—Modlika, zaopiniowała projekt rozporządzenia wojewody łódzkiego o wykonaniu obwałowania rz. Warty od Koła do Kozubowa w pow. kolskim, wreszcie zaopiniowała projekt rozporządzenia wojewody łódzkiego o wykonaniu obwałowania lewego brzegu rz. Warty w Sieradzu, obwałowania wstecznego i regulacji rz. Zegliny pod Sieradzem.

Po wyborze p. Fijałkowskiego do Rady P. Z. U. W. i załatwieniu wolnych wniosków — wojewoda Al. Hauke-Nowak zamknął posiedzenie o godz. 4-ej po południu.

Na wniosek jednego z radnych Rada Wojewódzka wysłała depesze hołdownicze do Pana Prezydenta Rzplitej Polskiej, do Marszałka Śmigłego-Rydza oraz do Pana Premiera Sławojskładkowskiego.

Przemówienie p. wojewody Hauke-Nowaka

Wierdzona już przeze mnie z tego powodu poprawa koniunktury gospodarczej utrzymuje się w Polsce w dalszym ciągu. Wytwórczość, obroty i przewożony towar wzrastają, zwiększają się zatrudnionych robotników, rosna oszczędnościowe i t. p. Wyrażenie polepszenie sytuacji dało się już odnieść i w rolnictwie.

Równowaga budżetu państwowego w dalszym ciągu trwa. Jesteśmy w okresie realizacji wielkiego planu inwestycyjnego, zadaniem którego jest podniesienie Polski w wyż.

Środki, jakimi rząd dysponuje, są niewspółmiernie małe w stosunku do potrzeb, które przed nami stoja, dlatego jest rzeczą całego społeczeństwa umożliwić sposobami przyczynić się do zrealizowania wielokrotnego ich pomnożenia. Mam w tej chwili na myśli samorząd terytorialny, współdziałający w akcji uruchamiania inwestycji na terenie kraju powinien być z natury rzeczy jak najbardziej wydajny.

Pomimo omówionej poprawy ogólnej sytuacji finansowo - gospodarczej związków samorządowych, a zwłaszcza miast dotychczas nie uległa wydatniejszemu polepszeniu.

Badania na ukończeniu akcja oszczędnościowa - oddłużeniowa przyniosła pewne rezultaty w uporządkowaniu gospodarki finansowej, jednak w końcu roku nastąpiło obniżenie dochodów miast, bez dania im odpowiedniego równowagi i bez odciążenia ich (jak zrewolucjonizacji) od różnych zadań i obowiązków. Stąd powstało zagadnienie równowagi i zrównoważenia budżetów miast i dlatego na problemy, związane z gospodarką miast, będzie o tym w szczególności moja u-

Wojewoda poświęcił z kolei, dłuższy ustęp swego przemówienia sprawie wsi, wskazując na konieczność zwrócenia uwagi na zdrowotność i gospodarczą.

Sprawy samorządowe

Po złożeniu przyrzeczenia przez nowego wybranego członka Rady Wojew. p. J. Swiercz — pierwszy referat

Komunikacja i budownictwo

Referując sprawy komunikacyjno-budowlane naczelnik wydz. inż. Bajkiewicz scharakteryzował zasadnicze i najważniejsze akcenty działalności wydziału komunikacyjno - budowlanego, a mianowicie:

Szeroką akcję zabudowy osiedli pod Łodzią w Wleśniu, Tomaszowie i Radomsku; wykonanie całego szeregu planów rozbudowy miast i osiedli; wzmoczoną akcję budowy gmachów publicznych — zwłaszcza budynków szkolnych oraz podkreślił rozpoczętą szeroką akcję w kierunku uporządkowania miast i osiedli pod względem sanitarno-zdrowotnym oraz estetycznym.

Z działalności drogowej członkowie Rady poinformowani zostali o szeregu robót drogowych zwłaszcza na drogach tranzytowych państwowych, na których realizuje się sześciu-letni program tych robót.

W roku bieżącym będą oddane do kołowego ruchu publicznego wyloty dróg z Łodzi, a mianowicie: na Sieradz, Piotrków, Tomaszów i Łowicz. Ponadto zreferowano Radzie Wojewódzkiej cały

mydłem Majdego umyjesz każdego

Poświęcenie sztandaru Legii Inwalidów Wojennych w Pabianicach

W dniu wczorajszym pod przewodnictwem starosty p. mgr. Jerzego Rosickiego ukonstytuował się w Pabianicach Obywatelski Komitet poświęcenia sztandaru miejscowej placówki Legii Inwalidów Wojennych Wojsk Polskich, Komitet wyłonił przydziem, do którego weszli: starosta mgr. Jerzy Rosicki jako przewodniczący, prezydent miasta Bolesław Futyma i prezes Antoni Krakowski jako wiceprzewodniczący oraz pp. dyr. Mieczysław Denhow-Głogowski, dr. Henryk Broniatowski i red. Marian Jurakowski.

Akt poświęcenia sztandaru, protektorat nad którym objął p. wojewoda Ale-

ksander Hauke-Nowak, dowódca Okręgu p. gen. Władysław Langner i J. E. Ks. Biskup Jasiński, odbędzie się dnia 20 czerwca w kościele św. Mateusza w Pabianicach.

Komitet postanowił nadać uroczystości szeroki rozmach powszechnej manifestacji wszystkich sfer społeczeństwa pabjanickiego na rzecz armii przez ofiarowanie sztandaru najdzielniejszym jeźdźcom inwalidom wojennym.

Oczekiwany jest zjazd licznych delegacji z całego kraju oraz udział w uroczystości czołowych osobistości ze stolicy.

Jak się odbył najazd na Myślenice

Wczoraj zeznawali świadkowie, komisarze policji Królikiewicz i Kuziel.—Nikt zeznań nie wymuszał

Kraków, 25 maja. We wtorek proces przeciwko towarzyszowi inż. Doboszyńskiego wkroczył na drugą fazę przewodu sądowego, jaką stanowią zeznania świadków dowodowych.

Na wstępie rozprawy wtorkowej osk. Andrzej Płonka składa oświadczenie, że w więzieniu w czasie spacerów, jakiś komunistą namawiał go do obciążenia przed sądem pozostałych oskarżonych, groząc mu w razie nie usłuchania represjami. Na żądanie przewodniczącego, Płonka odmawia podania nazwiska tego komunisty.

Prok.: — A dlaczego pan nie chce podać nazwiska?
 Osk.: — Bo nie chcę go obciążać.
 Prok.: — To ciekawe, że komunistów nie chcecie oskarżać.

Następnie na salę wchodzi powołani na ten dzień świadkowie, którym przewodniczący udziela odpowiedniego pouczenia.

Jako pierwszy świadek zeznaje Mieczysław Królikiewicz, komisarz P. P. z Krakowa. Świadek ten opowiada, jak otrzymał wiadomość, że grupa złożona z około 80 ludzi, NAPADŁA NA POSTERUNEK POLICJI W MYŚLENICACH, zabrała 15 karabinów, a następnie wtargnęła do mieszkania starosty i w końcu, po zdemolowaniu sklepów żydowskich, zbiegła do lasu.

Świadek wraz z kilkunastu ludźmi udał się do Myślenic

I ROZPOCZĄŁ POŚCIG.

W pobliskich lasach usłyszał w pewnej chwili strzały. Udał się w tym kierunku i wówczas ujrzał w odległości około 700 metrów grupki cywilów, strzelających do punktu Myślenie, prawdopodobnie do policji. Komisarz Królikiewicz zbliżył się do tej grupy przez zarośla i wertepy. Strasz ten odbywał się w bardzo ciężkich warunkach terenowych. Po półgodzinnym posuwaniu się, podczas którego wciąż rozlegały się strzały, policjanci ustrzelili kilku cywilów, którzy

NA ICH WIDOK, POCZĘLI DO NICH STRZELAC.

Policja odpowiedziała również strzałami i zaatakował ich, wobec czego uciekli zbiegli. Kom. Królikiewicz przebiegł pobliski teren i znalazł w zbożu oskarżonego Władę — uzbójcę z karabinem. Następnie ujął uciekającego osk. Wątor, który miał w ręku rewolwer oraz jakiegoś rannego Józefa Pałkę, który — jak wiadomo — zmarł w następstwie odniesionych ran.

Podczas przesłuchania zatrzymanych powiedzieli, że Doboszyński zwołał członków wszystkich okolicznych kół Str. Narodowego do Chorowic i zaprowadził ich na Myślenice. W czasie dalszych poszukiwań kom. Królikiewicz znalazł w zbożu kilka karabinów, polikami i jodyną, opakowanie po nabojach karabinowych itp.

Adw. Stypułkowski usiłuje pytania, zadawanymi świadkowi, wykazać, że podejście grupki cywilnej, stojącej na wzgórkach, było nie możliwe bez otwarcia ognia. Świadek opisuje jednak dokładnie przebieg akcji, podkreślając że to cywile pierwsi strzelali do policji.

Sędzia dr. Stepiński odczytuje zeznania kom. Królikiewicza, złożone przed sędzią śledczym, po czym adw. Gajewicz prosi o odczytanie złożonych przed chwilą na rozprawie zeznań świadków dla wykazania sprzeczności z poprzednimi.

Przewodniczący odmawia jednak, ponieważ — jak oświadcza — nie widzi żadnych sprzeczności.

Jako drugi świadek zeznaje komendant powiatowy p. p. w Krakowie, nadkomisarz Markiewicz. Świadek ten o wyniku stoczony potyczki z grupą Doboszyńskiego, ujął Jana Radoche.

Adw. Pozowski: — Czy miał pan wiadomość, że Doboszyński popełnił samobójstwo?

Św.: — Były takie wiadomości.
 Adw. Kuśmierz: — Czy pan uważa, że propaganda komunistyczna w pow. krakowskim jest groźna?
 Św.: — Nie.

Następnie zeznaje świadek komisarz p. p. Józef Kuziel, zastępca naczelnika urzędu śledczego w Krakowie, który

opisuje przebieg prowadzonej akcji pościgowej za sprawcami najścia na Myślenice, przesłuchania zatrzymanych i t. d.

Przew.: — Tu padły zarzuty oskarżonych, że zeznania ich zostały wymuszone.

Św.: — Oskarżeni zeznawali dobrowolnie i żadnego przymusu nie było ani

z mojej strony, ani moich podkomendnych.

Po zeznaniach tego świadka zarządono przerwę.

Po przerwie złożyli zeznania świadkowie Stanisław Turski, przodownik policji w Krakowie, Józef Makarucha, starszy przodownik w Krakowie, Kazimierz Przeździecki, st. post. w Krakowie, Henryk Safarzyński, st. przodownik w Krakowie, Karol Zakrzewski i Marian Klimaszewski, posterunkowi w Krakowie, którzy nie wnoszą do sprawy nowych szczegółów.

Przedstawiają oni poszczególne momenty pościgu, zatrzymywania oskarżonych itd.

Św. Janina Mazurkiewiczówna pracująca w Krakowie w stopniu st. posterunkowego pp. zeznaje, że spisywała na maszynie zeznania poszczególnych osób

W końcu św. Jan Bieszczak, st. post. policji w Limanowej, opisuje jak został odesłany do Mszany Dolnej dla poszukiwania zbiegłych uczestników napadu na Myślenice.

Zatrzymał on między in. oskarżonego Jana Lelka, u którego znalazł tytuń, dwie marynarki i parę półbutów lakierów. Na pytanie prokuratora, skąd miał te lakierki, oskarżony oświadcza, że parę dni wcześniej nabył je w straganie w Myślenicach za 12 zł.

Następnie przewodniczący zarządza przerwę.

Przed procesem inż. Doboszyńskiego

Lista sędziów przysięgłych w kadencji czerwcowej

Kraków, 25 maja. Edward Jazłowiecki, emeryt, Franciszek Kulański, emerytowany wizytator, Stanisław Kroczyński, emerytowany kpt. Wł. Homme, emerytowany plk. Józef Jaworzyński, emerytowany urzędnik, Stanisław Bałucki, emeryt, Waclaw Dudkiewicz, emeryt, Jan Długoszowski, emerytowany profesor, Wiktor Gajewski, emerytowany wiceprezes izby skarbowej, Kazimierz Hornof, emerytowany mjr., Karol Korta, emerytowany radca, Ludwik Anrysik, emeryt, Alfred Kotach, emeryt, Leon Jędrzejewicz, emeryt, Alojzy Hein, emerytowany mjr., Jan Czynciel, administrator realności.

Prócz 30 sędziów przysięgłych wylosowano 15 zastępców. Ława przysięgłych będzie się składać z 12 wylosowanych sędziów i dwóch zastępców.

Proces Doboszyńskiego rozpocznie się 14 czerwca.

Zarząd Miejski postanowił:

założyć bibliotekę dzielnicową im. Elizy Orzeszkowej, przyznać subwencję Rodzinie Radiowej, umorzyć komorne lokatorów kolonij na Chojnach i Mani it.d. it.d.

Wczoraj odbyło się pod przewodnictwem prez. Godlewskiego posiedzenie kolegium magistratu, na którym powzięto szereg uchwał, dotyczących bieżącej gospodarki miejskiej.

W posiedzeniu wzięli udział wiceprezydenci Pączek i Kozłowski, dyr. Wojewódzki, wicedyr. Graliński oraz naczelnicy wszystkich wydziałów zarządu miejskiego.

Na wstępie zapoznano się z bardzo interesującą i zasługującą na podkreślenie inicjatywą związku księgarzy polskich w Łodzi. Związek ten mianowicie, wychodząc z założenia, że miasto nasze nie posiada jeszcze dostatecznej liczby czytelni, zwłaszcza zaś w północnej dzielnicy miasta, zamieszkałej przeważnie przez ubogą ludność, zwrócił się do magistratu z propozycją, iż zbierze 5000 tomów na założenie biblioteki dzielnicowej. Jako warunek związek księgarzy wysunął wniosek, by biblioteka ta nosiła nazwę im. Elizy Orzeszkowej, pragnąc w ten sposób uczcić pamięć wielkiej powieściopisarki polskiej.

Postanowiono przyjąć ten dar i uruchomić bibliotekę im. Elizy Orzeszkowej przy miejskich kursach społecznych, na ul. Prusa 15.

Z kolei omówiono przygotowania, jakie czyni zarząd miejski do uruchomienia półkolonij letnich w parku 3 maja, dla działwy szkół powszechnych. Ponieważ rok szkolny zbliża się ku końcowi, sprawę tę postanowiono potraktować jako pilną.

Według pierwotnych projektów, w parku 3 maja do użytku półkolonij, miały być wybudowane sala stołowa, kuchnia, dwie sale rekreacyjne, natryski, uestępy i leżalnie. Wydział opieki społecznej zwrócił się do wydziału technicznego o opracowanie kosztorysu tych prac i obecnie uzyskał odpowiedź, że roboty te pochłoną 166,830 złotych. Zarząd miejski nie dysponuje jednak taką sumą, to też na posiedzeniu wczorajszym szczegółowo przedyskutowano wniosek o zredukowanie tego planu. W wyniku dyskusji postanowiono wykonać cały plan, ale w ciągu trzech sezonów. W ro-

ku bieżącym wykonane będą roboty najniezbędniejsze, kosztem 58,014 złotych. Sumę tę zarząd miejski uzyska częściowo z dotacji urzędu wojewódzkiego, który przeznaczył 20.000 zł, częściowo zaś z budżetu miejskiego. Roboty będą wykonane przed uruchomieniem kolonij, t. j. do 22 czerwca.

Następnie rozpatrzone prośbę „Łódzkiej Rodziny Radiowej” o przyznanie subwencji na wykończenie gmachu, w którym mieścić się będzie internat i szkoła dla ociemniałych dzieci. Ponieważ miasto nie posiada takiej instytucji i siłą rzeczy musi kierować ociemniałe dzieci, pozostające pod jego opieką do instytucji zastępczych, postanowiono przychylić się do prośby Rodziny Radiowej i wyasygnować na ten cel 5000 złotych.

Dłuższą dyskusję wywołała sprawa umorzenia komornego 61 lokatorów miejskich kolonij drewnianych na Chojnach i Mani dla bezdomnych i eksmitowanych. Zarząd miejski, z chwilą wybudowania tych domków skasował schroniska na Na piórkowskiego, Wólcząńskiej i t.d., sądząc, że niski czynsz dzierżawny (10 zł. miesięcznie) umożliwi każdemu mieszkańcowi wywiązywanie się ze swych obowiązków. W koloniach na Chojnach i Mani znajdują się 192 mieszkania jednopokojowe. Przed kilku miesiącami zarząd miejski umieścił w nich 90 rodzin, przeniesionych częściowo ze zlikwidowanych miejskich schronisk, częściowo zaś z kolonii na Polesiu Konstantynowskim. Okazało się jednak, że nawet tak małego czynszu miesięcznego rodziny te nie są w stanie płacić, znajdując się w krytycznej sytuacji materialnej. Zaległości ich wynoszą blisko 21.000 złotych.

Wobec powyższego postanowiono potraktować oddane mieszkania jako formę opieki społecznej i dług całkowicie umorzyć.

Wychodząc z założenia, iż rok rocznie miasto powinno wzbogacić miejskie muzeum historii i sztuki im. Bartoszewiczów — postanowiono następnie zakupić obraz olejny Leona Wyczółkowskiego p. t. „Autoportret”.

Z kolei zajęto się sprawą okręgowej targowiskowej komisji nadzorczej w Łodzi. Komisja ta powołana została do życia zarządzeniem urzędu wojewódzkiego, spełniając bardzo ważną funkcję kontroli targowisk miejskich, prywatnych, środków żywnościowych i zwierzęcych. Wobec tego, iż komisja ta, wskutek ustawicznych rozjazdów, ma duże wydatki, postanowiono podwyższyć wydatki miejskie na jej rzecz ze zł. 728 do zł. 1584. Równocześnie postanowiono zwrócić się do komisarsza sądowego, zarządzającego rzeźnią miejską o wpłacenie na rzecz tej komisji, za rok bieżący, zł. 7834,22.

Diecezjalnemu instytutowi Akcji Katolickiej postanowiono przyznać subwencję w wysokości zł. 850 na akcję świetlicową i poradnię przeciwalkoholową. Następnie zatwierdzono projekt o opłatach archiwalnych oraz statut o koryzowaniu z archiwum miejskiego w Łodzi. Wobec rozszerzenia robót brukarskich postanowiono podwyższyć o 50 proc. dostawę kamienia polnego. I wreszcie kolegium uchwaliło zakupić plac do zabaw dla dzieci za sumę zł. 11,491, o powierzchni 3436 metrów kw. między ulicami Grunwaldzką a gen. Bena. (s).

Słynne Kanadyjskie

PIĘCIORACZKI

po raz pierwszy na ekranie w filmie pt.

5 dziewczynek z Kanady

Już intro w kinie

„EUROPA”



Giełda pieniężna

Warszawa, 25 maja. Na dzisiejszym zebraniu giełdy walutowo-walutowej w Warszawie tendencja dla dewiz utrzymywana, przy obrotach niewielkich. — Amsterdam 290,40 (-10), Bruksela 116,60, Londyn 26,11, Nowy Jork 4,5, Nowy Jork — kabel 5,28,25, Oslo 23,68 (+12), Praga 18,38, Sztokholm 134,65, Zurych 120,80. Transakcja na Wiedeń 99. Bank Polski płacił: franki i kanadyjskie 5,26, florensy 26,02, guldeny 22,80, korony 17,60, duńskie 116,05, norweskie 134, liry włoskie 22,80, szwedzkie 122, niemieckie srebrne 131,50.

Dla akcji tendencja była słabsza. Bank Polski 102 — 101,75, Cukier 12,50 — 12,40, Modrzewów 9, Ostrołęka 29,50. — PAPIERY PROCENTOWE. Dla papierów dłuższych tendencja była również słaba. Skonolidacyjna 1 4 i pół proc. ziemskimi. Notowania: 3 proc. inwest. I em. 63,75, seria 82,75, II em. 64,75, seria 84,25, 4 proc. dolar. 39,75, II em. 40,75, seria 41,25, drobne — 33,38, 6 proc. dolar. 54,63, kupon 16,64, III em. 55,50, 4 i pół proc. ziemskie 53,25, 5 proc. ziemskie 57,38 — 57,50, odcinki po 1000 zł. 52,13 — 51,75, 6 proc. oblig. Warszawy 57,38 — 57,50, odcinki po 1000 zł. 50, 1000 zł. 51.

GIEŁDA ŁÓDZKA. Wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano: tranżakcje: dolarówka 40,50, poz. inwestycyjna I em. 64,00, poz. inwestycyjna II em. 65,00, poz. stabilizacyjna 371,00 — 370,00, poz. tranżakcyjna grube 55,00 — 54,75, poz. konsolidacyjna drobne 54,00 — 53,75, poz. konwersyjna 58,75, Bank Polski 102,50 — 102,00. Tendencja mocniejsza.

GIEŁDA ZBOŻOWO - TOWAROWA. Wczorajszym zebraniu łódzkiej giełdy zbożowo-towarowej notowano: żyto I gat. 25,50 — 25,25, żyto II gat. 25,25 — 25,50, pszenica 31,75 — 31,50, pszenica zbierana 31,50 — 31,75, jęczmień 23,00 — 24,00, owies 25,25 — 25,50, żytnia 70 proc. 34,50, mąka razowa 95 proc. 14,00 — 16,25, otręby pszenne 15,50 — 15,75, otręby pszenne grube 16,25 — 16,50, groch Victoria 29,00 — 29,00, łubin niebieski 13,50 — 14,50, łubin żółty 13,50 — 14,50.

NOTOWANIA BAWELNY. NOTOWANIA YORK. Loco 13,30, czerwiec 122,75, lipiec 122,75, sierpień 127,75, wrzesień 127,75, październik 127,75, listopad 127,75, grudzień 127,75, styczeń 127,75, luty 127,75, marzec 127,75, kwiecień 127,75, maj 128,80.

NOTOWANIA ORELAN. Loco 13,09, lipiec 12,69, sierpień 12,70, grudzień 12,78, styczeń 12,81, luty 12,85, maj 12,90.

NOTOWANIA LIVERPOOL. Loco 7,37, maj 7,12, czerwiec 7,15, sierpień 7,13, wrzesień 7,11, październik 7,09, listopad 7,05, grudzień 7,05, styczeń 7,05, luty 7,05, marzec 7,06, kwiecień 7,06.

NOTOWANIA ALEKSANDRIA (Sakellariids). Maj — 18,22, czerwiec 18,56, listopad 19,26, styczeń 19,46, marzec 19,36.

NOTOWANIA ASHMOUNI. Czerwiec 17,43, sierpień 16,47, listopad 15,15, grudzień 15,04.

Wzrost zapasu złota w Banku Polskim
Warszawa, 25 maja. W Banku Polskim powiększył się o 1,4 mil. do 411,2 mil. zł. stan pieniądzy zagranicznych i dewiz. Wzrost o 0,3 mil. zł. do 40,2 mil. zł. Suma pieniądzy zagranicznych zmniejszyła się o 0,1 mil. zł. do 579,1 mil. zł., przy czym portfel zagraniczny zmniejszył się o 26,4 mil. zł. do 526,9 mil. zł., a portfel zabezpieczonych zastawami obcych państw o 7 mil. zł. do 29,2 mil. zł., natomiast portfel zastawionych w Banku Polskim o 1,4 mil. zł. do 23 mil. zł. Zapas polskich złotych uległ zwiększeniu: pierwsza o 22,9 mil. zł. do 235,4 mil. zł., druga zaś o 2,2 mil. zł. do 237,6 mil. zł. Natomiast płatne zobowiązania zagraniczne zmniejszyły się o 34,6 mil. zł. do 935,1 mil. zł. Pokrycie złotem wynosi 26,2 proc.

Informacje eksportowe
Firma egipska „Egypci” poszukuje przedstawicielstwa w Łodzi i okolicy dla wyrobów dzianych i galanterii (tel. 4096-37).
Firma niemiecka obejmuje przedstawicielstwo w Łodzi i okolicy dla wyrobów dzianych i tkanin wełnianych (tel. 3913-37).
Firma argentyńska przyjmie przedstawicielstwo w Łodzi i okolicy dla artykułów ubraniowych i damskich, najtańsze i średnie gatunki. Wymienienie bawełnianych, materiałów na palta, garniturów, podszewki do palt. (L. 4201-37).

53 organizacje gospodarze Łodzi

przeciwko wprowadzeniu nowych podatków komunalnych

Pod przewodnictwem wiceprezesa Izby Przemysłowo-Handlowej dr. Borneta odbyło się zebranie przy współudziale 53 organizacji gospodarczych okręgu łódzkiego, na którym omówiono przepisy nowego rozporządzenia wykonawczego do ordynacji podatkowej.

Po referacie wicedyr. dr. H. Sanda, ustalono, iż organizacje gospodarze zgłoszą Izbie uwagi i odmienne stosowania w praktyce poszczególnych przepisów rozporządzenia stanowiących inowację w porównaniu do dotychczasowego stanu rzeczy.

Dotyczy to m. in. sprawy stawek średniej dochodowości brutto i netto, norm szacunkowych obrotu, norm amortyzacyjnych itp.

W dalszym ciągu zebrania przedstawiciele zgromadzonych w Izbie organizacji gospodarczych okręgu łódzkiego wypowiedzieli się jednogłośnie przeciwko nakładaniu na życie gospodarze w obecnych warunkach nowych obciążeń na rzecz finansów komunalnych, domagających się w naszych warunkach nie doraźnie, lecz strukturalnie głęboko zakrojonej przebudowy.



Kolarze biorą udział w święcie w. f i p. w.

Zapowiadzany na niedzielę 30 bm. wyścig szosowy o mistrzostwo województwa (125 km.) nie odbędzie się, gdyż zarząd ŁÓZK postanowił ze względu na święto WF i PW wyścig ten odwołać. Odwołane zostały również przewidziane na niedzielę wszystkie wycieczki turystyczne. — Kolarze wezmą natomiast udział w nabożeństwie w kościele Matki Boskiej Zwycięskiej a następnie w defiladzie.

Zbiórka kolarzy, biorących udział w defiladzie (z pocztami sztandarowymi i udekorowanymi rowerami) ŁÓZK wyznaczył na godz. 7.30 rano w Parku im. Poniańskiego. Przed wyruszeniem do kościoła na nabożeństwo, zostanie rozegrany w Parku wyścig kolarski „młodzików” na dystansie 10 km. o nagrody ufundowane przez Miejski Komitet WF i PW. Wyścig ten dostępny jest dla zawodników z kartami wyścigowymi, którzy nie zdobyli dotychczas w zawodach kolarskich jednego z trzech pierwszych miejsc. Zbiórka startujących o godz. 7-ej rano, zaś start do wyścigu nastąpi o godz. 8-ej. Zapisy przyjmowane będą na starcie za opłatą 50 groszy. Miejski Komitet WF i PW wyznaczył również trzy nagrody za najbardziej pomysłowe i elektryczne udekorowanie rowerów, dla kolarzy biorących udział w defiladzie.

Skład ŁKS-u na mecz z Pogonią

Na jutrzejszy mecz z Pogonią (na boisku przy Al. Unji o godz. 17.30) kierownictwo sekcji piłkarskiej ŁKS-u ustaliło następujący skład drużyny: Andrzejewski, Fliegel, Galecki, Tadelewicz, Pęga II, Przygoński, Pęga I, Król, Koczeński, Lewandowski, Müller i Mucharski. ŁKS przygotowuje się do meczu jak najstaranniej, gdyż ma on dla drużyny łódzkiej duże znaczenie, w razie bowiem zwycięstwa pozycja ŁKS-u uległaby w tabeli ligowej wzmocnieniu. Sędzią meczu będzie p. Berktał z Warszawy.

Mecz międzynarodowy z drużyną francuską FC Bordeaux rozegra ŁKS w Łodzi w dzień powszedni — w przyszły czwartek 3 czerwca.

Torowcy odkładają otwarcie sezonu

Otwarcie sezonu torowego w Łodzi nastąpi ostatecznie 19 czerwca (w sobotę). W dniu tym ŁÓZK zorganizuje ogólnopolskie wyścigi wjezdowe na torze w Helenowie, w programie których znajdować się będzie również trzygodzinny wyścig amerykański parami.

Treningi kolarzy odbywają się codziennie na torze w Helenowie od godz. 18-ej.

Mistrzostwa Zw. Makabi w koszykówce i grach sportowych

W dniach 5-6 czerwca łódzka Bar-Kochba organizuje ogólnokrajowe mistrzostwa Związku Makabi w grach sportowych pań oraz w wyścigu kolarskim (szosowym). Wyścig szosowy odbędzie się w niedzielę, 6 czerwca na dystansie 100 km. ze startem na Krzywiu. Trasa prowadzić będzie przez Zgierz — Strzyków — Głowno — Łowicz (półmetek 3 km. za Łowiczem) i z powrotem. — W wyścigu wzięć udział mogą wszyscy kolarze zrzeszeni w Związku Makabi. Zbiórka uczestników wyścigu nastąpi o godz. 7.30 rano na dziedzińcu klubowym Bar-Kochby przy ul. Piotrkowskiej 111, skąd nastąpi odjazd na miejsce startu. — Mistrzostwa pań Zw. Makabi odbędą się w ciągu soboty i niedzielę 5 i 6 czerwca w koszykówce, siatkówce i hasełnie. Rozegrane zostaną one systemem pucharowym. Zgłoszenia kierować należy na adres klubu (Łódź, Piotrkowska 111) do 29 bm.

Dział oficjalny ŁÓZPN

Komunikat Nr. 29 Wydziału Gier i Dyscypliny z dnia 25 maja 1937 r.

Odwołuje się zawody wyznaczone na dzień 27 maja rb.:
1) Sokół (Al.) — RKS (Aleks.), Zgierskie Stow. Sport. — Strzelec — Norblin — Strzelec (Gl.).
2) Wyznacza się zawody o mistrzostwo klasy B:
Niedziela, dnia 30 maja 1937 r. godz. 17.30. Boisko w Zd. Woli, TUR (Zd. W.) — Strzelec (Sier).
Niedziela, dnia 6 czerwca 1937 r. Boisko Widzewa, godz. 11.00, Hakoah — Zjednoczone, Boisko WKS, godz. 17.30. Bar Kochba — Boruta, Boisko Sokola w Zgierzu, godz. 11.30, Sokół — Makabi.

Niedziela, dnia 13 czerwca 1937 r. Boisko UT., godz. 11.00, Hakoah — Makabi, Boisko Widzewa, godz. 17.30. Zjednoczone — Sokół.

Niedziela, dnia 20 czerwca 1937 r. Boisko UT., godz. 11.00, Hakoah — Sokół, Boisko Widzewa, godz. 11.00, Zjednoczone — Bar Kochba, Boisko Sokola w Zgierzu, godz. 11.30, Boruta — TUR.

Niedziela, dnia 27 czerwca 1937 r. Boisko Widzewa, godz. 11.00, Zjednoczone — Boruta, Boisko UT., godz. 18.00, Bar Kochba — Hakoah, Boisko TUR, godz. 18.00, TUR — Makabi.

Niedziela, dnia 4 lipca 1937 r. Boisko UT., godz. 11.00, Hakoah — TUR, Boisko Widzewa, godz. 11.00, Makabi — Zjednoczone, Boisko Sokola w Zgierzu, godz. 11.30, Sokół — Boruta.

Niedziela, dnia 11 lipca 1937 r. Boisko UT., godz. 11.00, Bar Kochba — Makabi, Boisko Sokola w Zgierzu, godz. 11.30, Boruta — Hakoah, Boisko TUR, godz. 17.45, TUR — Sokół.

Niedziela, dnia 18 lipca 1937 r. Boisko Widzewa, godz. 11.00, Makabi — Boruta, Boisko Sokola w Zgierzu, godz. 11.30, Sokół — Bar Kochba, Boisko Widzewa, godz. 17.45, Zjednoczone — TUR.

3) Przenosi się zawody o mistrzostwo juniorów WKS — ŁTSG w dniu 6 czerwca rb., boisko WKS, godz. 17.30 na godz. 15.30 (jako przedmecz Bar Kochba — Boruta).

Wyznacza się zawody o mistrzostwo kl. C w gr. pabianickiej: Niedziela, dnia 30 maja rb., boisko Sokola w Pabianicach, godz. 11.00, Sokół III — Huragan, godz. 17.30, Makabi — Rudzki II.

Komunikat WSS № 18 z dnia 25 maja 1937 r.

Pkt. 1. Obsada zawodów o mistrzostwo:
27. 5. godz. 9 boisko WKS, SKS II — Widzew II, p. Cygler.
27. 5. godz. 11, boisko WKS, SKS — Widzew II, p. Przygoński.
27. 5. godz. 9, boisko K. Ender, PTC. II — Wima II, p. Przeradzki.
27. 5. godz. 11, boiska K. Ender, PTC — Wima, p. Egierski.
27. 5. godz. 9, boisko Sokola, Burza II — ŁKS II, p. Wypych.
27. 5. godz. 11, boisko Sokola, Burza — ŁKS, p. Pogodziński.
27. 5. godz. 9, boisko Widzewa, Hakoah II — Zjednoczone II, p. Werwas.
27. 5. godz. 11, boisko Widzewa, Hakoah — Zjedn., p. Janyk.
27. 5. godz. 17.15 boisko K. Ender, KE. — ZSSG., p. Chłodziński.
27. 5. godz. 17.15 boisko Zd. Woli, Sokół — Rudzki KS., p. Hendeles.
27. 5. godz. 17.15, boisko Konstant. KKS — Tręmw., p. Bankier.
27. 5. godz. 17.15 boisko Ozorków, Orle — Sokół II, p. Krachulec.
27. 5. godz. 9.30, boisko U.T. Gwiazda — Makabi II i, p. Szaub.
27. 5. godz. 11 boisko UT. Bar Kochba i. — Rudzki, p. Zeiliński.
27. 5. godz. 15.30 boisko Wimy, Wima II i. — Tramw., p. Rakowski.
27. 5. godz. 17.15 boisko Wimy, Wima i. — Hakoah i., p. Rakowiecki.
27. 5. godz. 17.50 boisko TUR. Amatorski — TUR, p. Lipski.
27. 5. godz. 17.15, boisko Sokół — Łódź, Sokół — Gwiazda, p. Dymant.
27. 5. godz. 17.15, boisko Sokół — Zgierz, Makabi — Przybyłowianka, p. Wojda.

Pkt. 2. Wyznacza się na sędziów linjowych: na zawody ŁKS — Pogoń (liga) pp. Andrzejak — Jędraszczak. — na zawody SKS — Widzew pp. Zawadzki — Bławat. — na zawody ŁKS — Burza pp. Lyszkowski — Wypych.

Pkt. 3 pp. Passierman i Cygler zgłoszą się w dniu 26 bm. o godz. 19.30 w ŁÓZPN u p. Kowalskiego.
Pp. Chłodziński, Lipski i Bankier zgłoszą się na posiedzenie WSS ŁÓZPN w dniu 3 czerwca br. o godz. 20.

Pkt. 4. Podaje się do wiadomości, że posiedzenie WSS. ŁÓZPN odbędzie się 3 czerwca br. o godz. 19.30.

Pkt. 5. Podaje się do wiadomości, że Zarząd WSS powołał następujący skład komisji kwalifikacyjnej: pp. Przygoński (przewodniczący), Kowalski, Stepien, Otto, Andrzejak, Raettig i Bira. Wymienieni panowie proszeni są o przybycie na posiedzenie komisji w dniu 3 czerwca br. o godz. 19 (punktualnie).

Kronika szachowa

Z MIĘDZYNARODOWEGO TURNIEJU SZACHOWEGO O MISTRZOSTWO POLSKI W JURACIE

Jurata, 25 maja. Cicha i słabo zaludniona jeszcze o tej porze Jurata znacznie ożywiła się, dzięki urzędowemu tu IV Międzynarodowemu Turniejowi Szachowemu o mistrzostwo Polski.

Turniej rozpoczął się w niedzielę o godzinie 16-ej. Po mowach powitalnych plk. dr. Steffera, mistrza Przepiórki i przedstawiciela spółki eksploatującej Juratę — zasiadli mistrzowie do gry — z żywym zainteresowaniem obserwowani przez licznych gości hotelowych i szachistów z całego wybrzeża. Ośrodek zainteresowania zaraz się skupił na partiach gości z polskimi mistrzami — traf chciał, aby lodzianin pierwszego dnia zaraz dostali aż 4 zagranicznych przeciwników. Najlepiej ze swego zadania wywiązali się A. Frydman i Regedziński, który jako jedyny z Polaków pierwszy pokonał zagranicznego mistrza — Andersena — w dobrym pozytywnym stylu zmuszając go szybko do kapitulacji. A. Frydman zagrał psychologicznie z Stahlbergem. Po doskonałym rozegranym debiucie Regedzińskiego, zdobył Frydman w środkowej grze pioną, później nieco jednak wypuścił przeciwnika i partia została przerwana z lepszymi szansami dla lodzianina.

Gerstenfeld ostrożną grą doprowadził do przeważającej pozycji z Endre Steinerem. — Z wielką treścią walczył Szpiro z nowokreowaną gwiazdą czeską Foitsem i uległ w końcówce, którą Czech naprawdę rozegrał po arcymistrzowsku. Przykra niespodzianka spotkała eksperymentującego Appla w partii ze starym, ale jeszcze groźnym Łowckim. Po przegraniu pioną, Appel wkrótce znalazł się w beznadziejnej sytuacji i poddał się. Inne wyniki: dr. Tartakower rozgromił Wojciechowskiego, Pirc zwyciężył Jagielskiego, inż. Piltz — starego rywalą Kremera, Najdorf — H. Friedmana i Schächter — prof. Zawadzkiego. Wiermański (Poznań), który zajął miejsce chorego matadora warszawskiego Paulina Frydmana — dobrze się obronił i zremisował z Apscheenem.

Drugi dzień międzynarodowych rozgrywek szachowych o mistrzostwo Polski upłynął pod znakiem dalszych sukcesów faworytów, zarówno krajowych jak i zagranicznych. Po dość smutnych doświadczeniach wczorajszej rundy grali dziś zagraniczni mistrzowie z dużą ostrożnością, nie lekceważąc już naszych mniej znanych graczy. W dalszym ciągu prawie wszyscy lodzianie napotkali na „wielkich przeciwników”, z którymi ulegli po rozpaczywalnej walce. Gerstenfeld już od samego początku walczył w partii z Stahlbergem z znacznymi trudnościami, pozycja jego ciągle się pogarszała, aż straszliwie niedoczas rozstrzygnął o losie jego partii. Dr. Tartakower kilkakrotnie osiągnął przeważającą pozycję z A. Frydmanem, w końcówce Frydman się wyswabada, wpada jednak w niedoczas i przegrany. Szpiro systematycznie ustępuje Pircowi, traci 2 piony i po kilkugodzinnej rozpaczywalnej walce poddał się.

Jedyny punkt dla lodzian zdobył Appel, zwyciężając słabego zresztą Wiermańskiego. Regedziński nie mógł sobie dać rady z dobrze bronionym Steinerem i zgodził się na nierozegraną. Z innych wyników Foitys łatwo pokonał inż. Piltza, Najdorf — starego mistrza Łowckiego, któremu bardzo we znaki daje się jego słaby wzrok. Reszta spotkań zakończyła się pokojowo. H. Friedman po przegranej z Najdorem, zremisował po bezbarwnej grze z Jagielskim. Jak dotąd, H. Friedman w niczym nie przypomina niedawnego zwycięzcy poważnego międzynarodowego turnieju i widocznie nie odegra większej roli w obecnym turnieju. Również i Kremer, po dobrym wyniku w mistrzostwie Warszawy, gra narazie słabo i zremisował dziś z prof. Zawadzkim. Apscheenek ładną grą doprowadził do wygranej z Andersennem, przeoczył jednak w ostatniej chwili pułapkę matową, rozstawioną przez przeciwnika. Wdogrywaniu przerwanych partii Gerstenfeld rozstrzygnął na swoją korzyść partię z Steinerem a A. Frydman — nie mogąc zrealizować przewagę pioną w końcówce — zgodził się na nierozegraną.

KOMITET POMOCY DLA OFIAR ZAJŚC BRZEJSKICH W ŁODZI

Jak już donosiliśmy, w poniedziałek w lokalu Stowarzyszenia Humanitarnego „Bnei-Brith Montefiore”, Piotrkowska 90, pod przewodnictwem Dr. A. Tartakowera odbyła się konferencja, poświęcona zorganizowaniu łódzkiego Komitetu Pomocy zorganizowanym w Brześciu w czasie ostatnich zajęć.

Wybrano Komitet w następującym składzie: Prezydium — Dr. A. Tartakower, Dr. M. Braude, Prezes L. Minberg, adw. Józef Wajcman, J. M. Bialer, M. Limon, P. Gerszowski.

Poza tym w skład Komitetu weszli pp. prezes N. Eitingon, prezes Oskar Kon, prezes J. Lewszajn, konsul Maks Kon, prezes F. Liberman, rabin S. Trajzman, prezes Ignacy Jaszufski, dr. Z. Ellenberg, dr. I. Lewin, dyr. J. Prusicki, dyr. A. Lekich, dyr. Perelstein, dr. Sz. Wyszewiański, Anatol Frumkin, prezes S. Budzyner, N. Wegmeister, E. Babiacki, K. Lewenton, Laizer Lewin, Piotr Chari, D. Windman, dyr. Tempelhof, dr. S. J. Schwegl, dyr. D. Rabinowicz, red. Ch. Brzustowski, red. I. Uger, M. Wyszewiański, P. Rozenal, adw. Klajnerman, inż. Margulles, Sekretariat: G. Lichtenstein i P. Nadel.

Siedziba Komitetu jest lokal Stowarzyszenia Humanitarnego „Bnei-Brith Montefiore”, Piotrkowska 90.

ODCZYT W TOWARZYSTWIE POLSKO-WŁOSKIM

Towarzystwo Polsko - Włoskie w Łodzi, Piotrkowska 102 organizuje w środę, dnia 26 bm. o godz. 20.30 odczyt p. t.: „Podróż Mussoliniego do Libii”, który wygłosi dr. Roman Piotrowicz z Warszawy, dziennikarz, wysłany przez redakcję miesięcznika „Morze” do Libii. Odczyt ilustrowany, będzie przezroczami.

KONSUM
DZIEŁY WIDZEWSKIEJ MANUFAKTURZE S.A.

Rokicińska 54

doj. tramw. 10 i 16.



Kazyjna sprzedaż dla wyjeżdżających na urlop

Polecamy po rewelacyjnie niskich cenach: bieliznę damską, męską, dziecięcą, stólową, porcelanową, chusteczki marki OK najprzebiegszej jakości, artykuły linoane „Wima-Len”, obrusy, pończochy, skarpetki oraz wielki wybór towarów sekunda, braki i resztki wyrobów „Widzejskiej Manufaktury”.

PENSJONAT
B. Smolińskiej
CIECHOCINEK
willa „Bałbinka”
Tel. 151
JUŻ OTWARTY.
Willa przy lesie. — Pokoje słoneczne.

TEATR POLSKI — CEGIELNIANA 27
NIEDZIELA, 30 MAJA, GODZ. 11:30 RANO
POPIS TANECZNY
UCZENIC
SZKOŁY H. KRUKOWSKIEJ
pod kierownictwem
H. Eliasbergowej i P. Halberstadtówny.
Bilety do nabycia w lokalu szkoły Traugutta 1, od dnia 27-go w cukierni „Ziemiańska”, w dniu popisu w kasie teatru.

PRYWATNA SZKOŁA POWSZECHNA
Z PRZEDSZKOLEM
MARII WESOLKÓWNY
ul. PIERACKIEGO 2
Przyjmuje zapisy na rok szkolny 1937/38

POKÓJ frontowy, umeblowany, z wygodami i telefonem, do wynajęcia. — Piotrkowska 51. Lekarz - Dentysta.
POKÓJ umeblowany z wszelkimi wygodami w eleganckim domu dla samotnego pana do wynajęcia. Oglądać można od 2-4 Al. Kościuszki 57/18.
POKÓJ frontowy z niekierującym wejściem, ładnie umeblowany z używalnością telefonu, z utrzymaniem lub bez do wynajęcia dla pana. Wiadomość: Główna 5, m. 15, tel. 106-69

POSZUKIWANA wychowawczyni 3-letniego chłopczyka. Referencje żądane. Zgłosić się od 3-4, dr. N. Haus, Gdańska 44, tel. 155-16.
POTRZEBNA manikurzystka. Narutowicza 27, tel. 104-66.
SZOFRER słusarz z dobrymi świadectwami poszukuje pracy, może złożyć kaucję. Oferty do „Republiki” pod tytułem „Szofer”.

Nauka i wychowanie

75 GROSZY LEKCJA FRANCUSKIEGO. Dyplomowana paryżanka udziela lekcji francuskiego. Gramatyka, Literatura, konwersacja. Metoda skrócona dla udających się na studia. Tłumaczenia. Korespondencja. Południowa 20, m.20 1-sza lewa oficyna partei

JEZYKÓW ANGIELSKIEGO, FRANCUSKIEGO — gruntownie udziela Gramatyka, literatura, konwersacja, handlowa korespondencja. Tel. 262-70 w godzinach 2-3.

ANGIELSKIEGO konwersacji i literatury udziela rutynowany nauczyciel. Ul. Zawadzka nr. 21, m. 8-a, front, co dziennie zastać od godz. 4-8 po poł.

Uzdrowska

Włodzimierzów Pensjonat „TRZY LILJE” pod zarządem N. Wajmanowej JUŻ CZYNNY. Oświetlenie elektryczne. Informacje telefonicznie 182-43. Od godz. 2.30 tel. 120-19.

KRYNICA. Pensjonat Renesans A. Silberów. Telefon 264, komfortowy, renomowany dom naprzeciwko Nowych Łazienek, poleca się PT. Gościom. 29

CIECHOCINEK. Pensjonat pod zarządem inż-owej H. Russakowej i inż-owej C. Hollenbergowej willa „Wlasna”, obok Łazienek, Aleja Piłsudskiego 7, W Łodzi, tel. 245-08.

PENSJONAT „Melania”, Główno, pod zarz. Róży Fuchsowej, czynny. Zgł. tel. 263-11, od 9-11 r. i wiecz.

Posady

MANIKURZYSTKA potrzebna. Andrzejka 27-a. Rotman. Pensja gwarantowana.

SZARADZISTA - rysownik potrzebny Oferty pod „Zarobek” należy składać do Administracji Republiki — Piotrkowska 49.

POTRZEBNE szwaczki do szycia koszul jedwabnych z wzorami. Gdańska 97, m. 7, w czwartek 27, od 10-11

BYŁY ekspedytor poszukuje posady w ekspedycji lub podobnym interesie Oferty do Republiki sub „Ekspedytor”. Posiadam gwarancję.

PODRECZNA do sukien potrzebna. — Smandı, Narutowicza 10.

POTRZEBNE wykwalifikowane krojczynie do bluzek i sukien trykotowych. Fabryka Trykotaży, Łódź, — Narutowicza 57.

Parcele budowlane

przy ul. Zagajnikowej, Retkińskiej i Krzemienieckiej

do sprzedania

Zgłoszenia do p. **Hermana, Piotrkowska № 51** pr. ofic., pierwsze wejście, 1 piętro od 10-11 rano i od 4 do 5 i pół po południu w dni powszednie

Przyjaciel turysty
PRZECIW ODPARZENIOM
Puder Djachylowy „Motor”

Dr. MED.
P. Kotok
ordynur
na Wiśniowej Górze
willa Aglaskiego (przy lesie).

WORKI przeciw MOLOM
z urządzeniem do wieszania i szczelnym zamknięciem, w których przechowywanie odzieży jest łatwe i skuteczne.
A. J. OSTROWSKI S-cy,
Piotrkowska 55.

LEKARZ - DENTYSTA
B. Nusbaumowa
Przyjmuje od 5 do 8 po poł.
Piotrkowska 51
TELEF. 121-23.

Uwaga
Republikę i Express Ilustrowany nabyć można codziennie w sklepach p. LEWENBERGA w Teofilowie w Inowłodzu i na Koloniach Letnich obok Inowłodza.

REWOLUCJA KOLORÓW!
RAMONA
REWELACJA GRY!
Jutro premiera w kinie „CASINO”

Dr. HELLER
SPEC. CHOROÓB SKÓRNYCH, WENERYCYZNYCH I MOCZOPŁCIOWYCH.
Traugutta 8, tel. 179-89
przyjmuje od 8-11 i od 4-8 w niedziele i święta 10-1.

Do akt Nr. Km. 1292 1936 r. **OBWIESZCZENIE.**
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 12-go Stanisław Gasiński, zamieszkały w Łodzi, ul. Legionów 63, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 1 czerwca 1937 roku o godz. 11-ej w Łodzi, Leszno 22, odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie pieca do palenia kawy i zboża, oszacowanego na łączną sumę zł. 1000, który można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dnia 14 maja 1937 r.
Komornik: St. GASIŃSKI.
Sprawa Oskara i Artura Dresslerów i innych p-ko Teodorowi Beilstejnowi.

Kupno i sprzedaż

ŁADNE wzory jedwabi na suknie i bluzki. Legionów 17, Pa. par. Tel. 113-18.

OKAZYJNIE do sprzedania gabinet w dobrym stanie oraz urządzenie biurowe. Piotrkowska 123, m. 6.

URZĄDZENIE sklepowe nadające się do perfumierii lub galanterii do sprzedania. Piotrkowska 116, Perfumeria.

4 STOPNIE mozaikowe 100x24 cm. kompletny napęd studni w dobrym stanie tania do sprzedania. Julianów, Przyrodnicza 24/26 od 17-18 r.

KUPIE lokomobile używaną od 40-50 P. H. Oferty sub „T. N.”

Lokale

POKÓJ umeblowany z osobnym wejściem dla 1 osoby od zaraz do wynajęcia. Przejazd 19, m. 18.

POKÓJ umeblowany w starszej samotnej pani. 11-go Listopada 47, front 2 piętro, p. Fiszerowa.

BALKONOWY frontowy pokój umeblowany oddam 1 lub 2 osobom. — Wólczńska 21, m. 11.

Dr. S. CHWAT
laryngolog
(chor. uszu, nosa, gardła i krtań)
przym. 1-2 i od 5-7
Piotrkowska 55
tel. 127-76.

Do akt Nr. Km. 459 1937 r. **OBWIESZCZENIE.**
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 12-go Stanisław Gasiński, zamieszkały w Łodzi, ul. Legionów 63, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 1 czerwca 1937 roku o godz. 13-ej w Łodzi, Al. 1 Maja 40 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie: mebli, 2 par firanek, 2 żyrandoli, kapy, wazonu, serwisu porcelanowego, ampl, 16 tomów encyklopedii żydowskiej w rosyjskim języku, oszacowanych na łączną sumę zł. 873, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dnia 22 maja 1937 r.
Komornik: St. GASIŃSKI.
Sprawa Arona Eizenberga p-ko małż. Wejchselfisz.

LEK.-DTA
F. KOPCIEWSKA
przyjmuje od 10-2 i 3 i pół-7
Gdańska 37,
tel. 232-55.

Pokój umeblowany
DO WYNAJECIA, wszelkie wygodny telefon, może być z utrzymaniem lub bez NAWROT 2, fr. II p. m. 31, III-cia brama od rogu Piotrkowskiej.

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat Redakcji 127-24. dział miejski: 133-23; dział gospodarczy: 211-66; dział sportowy: 18-444; sekretariat nocny 136-43. Tłocznia — 180-80. Konto F. K. O. Wydawnictwo „Republika”: 68-148 i 600-630.

PRENUMERATA „REPUBLIKI”
w Łodzi: zł. 4.—, za odnośnienie do domu 40 gr. miesięcznie; z przesyłką pocztową w Polsce: zł. 5.— „Republika” i „Express” w Łodzi z odnośnieniem do domu zł. 7.— miesięcznie.

OGŁOSZENIA: Powierzchnia strony 420 mm X 280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpalt po 28 mm.
CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na stronie 1 — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi: — 40 gr. za wiersz mm. Zaręczynowe i zaślubnowe w tekście zł. 10. Adwokackie rzecznictwo zł. 25.—. Drobne za słowo 15 gr. najmniej zł. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr., najmniej zł. 1.20. Opisowe w tekście redakcyjnym zł. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabularyczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Służne reklamacje będą uwzględniane, o ile wniesione będą najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z rzędu ogłoszenia tej samej treści co pierwsze. — Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.